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Poznań, 23 kwietnia.

Z bieżącAf chwili.
Jedno z ilustrowanych pism japońskich omawia 

doniosłość wyspy Formozy dla Japonii. Położenie 
wyspy téj — pisze rzeczone pismo — jest tak ko­
rzystne, że można walczyć na niéj przeciwko wielu 
setkom okrętów nieprzyjacielskich i że haudel całego 
świata można trzymać w ręku. Gdy wyspę tę bę­
dziemy posiadali, gdy pobudujemy koleje i postaramy 
się o podniesienie przemysłu i handlu, stanie się ona 
najważniejszym punktem dla Australii, lndyi, Europy 
i iunych krajów, tak jak gardło dla człowieka. W tedy 
Formoza będzie miała większe znaczenie od Hong 
kongu. Wyspę tę przerzyna w caléj długości od pół­
nocy do południa pasmo gór leśnych, zawierających 
skarby mineralne. Na zachoduira stoku gór mieszka 
lrdność tuziemcza, tak zw. Szoborny, którzy chodzą 
jeszcze prawie nago, na wschodnim stoku mieszkają 
Chińczycy. Wyspa jest tak urodzajna, że dostarcza 
w znacznej obfitości cukru, ryżu, tabaki i zbóż ró­
żnych. Bogactwa mineralne wyspy są olbrzymie. 
Znane są pokłady ołowiu, srebra, złota, miedzi, że­
laza i węgla, a także źródła nafty. Głównemi por­
tami są na północy wyspy: Tamfiu (98.000 mieszkań­
ców) i Kelug, na połuduio-zachodzie Takao (220,000 
mieszkańców), a nareszcie Anping, port Taivanu. 
Wszystkie porty są tak wiełkie i głębokie, że wszel­
kie okręta mogą tam wchodzić. Po wojnie chińsko- 
francuzkiéj cesarz chiński wysłał jenerała Liu Ming 
Czian jako jeneralnego gubernatora na wyspę. Wy­
budował on krótką kolej i forty, ale po za tem wy­
spa pozostała w stanie barbarzyństwa. Ponieważ 
Chińczycy nie umieli podnieść znaczenia wyspy, an­
gielska wyspa Hongkong stała się pnuktem central 
nym handlu wschodnio azyatyckiego, znanym całemu 
światu, gdy tymczasem Formoza stosunkowo mało 
jest znana, Ddy Formoza dostała się nam jako wy­
nagrodzenie za zwycięstwo, nie będzie trudno nie 
tylko panować na oceanie Spokojnym, lecz naród nasz 
pozyska także przewagę nad całym światem handlo­
wym“. Prasa rosyjska omawia w dalszym ciągu warunki 
układu pokojowego i żąda energicznej akcyi mocarstw. 
„Nowosti“ mniemają, że dyplomatyczna interwencya 
nie wystacza, że potrzebną jest wojskowa demon- 
stracya. „Grażdanin“ omawia potrzebę zajęcia portu 
na oceanie Spokojnym i wyraża przekonanie, że Ro- 
sya'nie może się zadawać w awanturniczą politykę, 
dopóki nie jest dostatecznie przygotowaną. Dziennik 
ten żąda systematycznego pomnażania sił lądowych i 
morskich na dalekim Wschodzie.

Prezydent rzeczypospolitêj francuzkiéj wyjechał 
wczoraj z Hawru do Paryżu. — Na bankiecie danym 
przy sposobności stuletnićj rocznicy „Ecole normale 
supérieure" odczytał dr. Schwarz z Berlina adres 
berlińskiej akademii i przemówił na temat: „Nauka 
nie ma ojczyzny.“ — Wczoraj otwartą została sesya 
rad jeneralnych. Kilku marszałków wygłosiło mowy, 
w których zaszczytnie podnosili przymioty prezydenta 
Faure. — W Paryżu wybuchło bezrobocie woźniców 
omnibusowych. Dotychczas przyszło już w kilku 
miejscach do starć. Omnibusy kursują, ale pod strażą 
policyi.

Ajencya Stefaniego donosi z Masawy. Tygryn- 
czycy w kraju Szir poddali się we wielkiej liczbie. 
W Agemé panuje spokój. Nad rzeką Atbara, mniej 
więcćj 30 kilometrów od Kasali, przyszło do walki 
z 300 derwiszami, z których 12 poległo a kilku od­
niosło rany. Reszta ratowała się ucieczką. Po stronie 
włoskiej nie ma żadnyoh strat. Ras Mangaża znaj­
duje się obecnie w Tembien z małym oddziałem wo­
jowników. — Ta sama ajencya donosi z Karakas, że 
wenezuelski rząd zgodził się na żądania Włoch co do 
odszkodowania włoskich poddanych, którzy podczas 
ostatniej wojny domowéj ponieśli znaczne straty. Rząd 
wenezuelski przyobiecał posłowi włoskiemu wypłacić 
500,000 franków i wręczył mu ju? jako pierwszą ratę 
100,000 franków. — Rzymski trybunał kasacyjny 
obradował wczoraj nad sprawą procesu Giolittiego. 
Prokurator wywodził, że w niektórych sprawach na­
leży zasięgnąć zdania Izby przed wytoczeniem pro­
cesu, podczas gdy inne sprawy podlegają władzom 
sądowym. Obrońcy Giolittiego we wszystkich kwe 
styach żądali opinii Izby. Na przyszłem posiedzeniu 
sądu zapadnie decyzya.

Wedle referatów, nadesłanych do Cetynii, pod 
Pławą przyszło do krwawej bójki pomiędzy wojskiem 
tureckiem a Albańczykami, przy czem kilka osób, 
pomiędzy nimi jedna kobieta, straciło życie lub od­
niosło rany. Wojsko otoczyło miasto.

Dotychczas zamianował król serbski 57 koron­
nych posłów, 37 postępowców i 20 liberałów. O ile 
obliczyć można, skupczyna będzie się wedle dzisiej­
szych telegramów składała z 190 postępowców i 40 
liberałów. Resztę mandatów piastują radykałowie, 
lub tóż posłowie niewiadomego kierunku. Do Niżu 
przybyli już król z Milanem, ministrowie i posłowie 
Ludność witała króla entuzyastycznie.

* Stosownie do uchwały ostatniego walnego 
zebrania wyborców m. Poznania wysłał Komitet wy­
borczy na zebraniu tem przyjęte rezolucye do rąk 
prezesów obu kół poselskich w Berlinie.

Nowo wybrany Komitet wyborczy ukonstytuowa 
się w następujący sposób:

p. dyrekt. Więckowski, jako prezes; 
p. dr. Jerzykowski, jako wiceprezes; 
p. A. Biskupski, jako sekretarz;

p. M. Dykier, jako skarbnik i zarazem arclii- 
waryusz.

Wszyscy nowo wybrani członkowie Komitetu 
z wyjątkiem pana mecenasa Panieńskiego, wybór 
przyjęli.

Przewodnictwo w poszczególnych podkomitetach 
przyjęli następujący panowie:

Okręg I. p. O Ritter,
„ II. p. St. Pfitzner,
„ III. p. M. Tuszewski,
„ IV. p. N. Wolniewirz,
„ V. p. dr. Krysiewicz,
„ VI. p. Ig. Hojnacki.

Wobec przez komisyą rewizyjną sprawdzouego 
niedoboru kasy wyborczej postanowił Komitet w naj­
krótszym czasie wysłać kursorów podkomitetowych 
celem zbierania składek na pokrycie niedoboru i za­
silenie kasy wyborczćj.

* Wybrana na waluem zebraniu wyborców na 
miasto Poznań dnia 9 b. m. podpisana Komisya re 
wizyjna ua posiedzeniu swem z dnia 19 b. m. zrewi­
dowała rachunki kasy Komitetu wyborczego na mia­
sto Poznań i stwierdziła, że rachunki prowadzoue 
w porządku wykazują niedobór m. 200. — W za­
stępstwie dotychczasowego skarbnika p. Jagielskiego, 
oddał były sekretarz Komitetu p. St. Pfitzner kaso 
wość w ręce nowo obranego skarbnika Komitetu pana 
M. Dykiera.

Poznań, 19 kwietnia 1895 r.
Marcin Andrzejewski Teofil Preiss.

Julian Reichstein. Karol Rzepecki.

* Czytamy w nieurzędowej części „Reichs 
anzeigera“ :

„Berliner Politische Nachrichten“ i „Ham 
burger Korrespondent“ napomykają, jakoby z miaro 
dajnego miejsca zamierzano wycofać z obrad parla­
mentu „ustawę przewrotową“. Wobec tego wypada 
przypomnieć, że przedłożenie ustawy opiera się na 
decyzyi rządów związkowych. Rada związkowa nie 
pomyślała wcale o uchwale, któraby zniosła pierwotną 
jej decyzyą. Rządy związkowe oddają się nadziei, 
że w dalszym ciągu obrad parlamentu uda się nadać 
ustawie zmienionćj znacznie w komisyi formę, któraby 
uwzględniała zamiary, któremi powodowały się rządy 
związkowe przy przedłożeniu ustawy.

* Polakożercze i antykatolickie gazety, 
którym nie podoba się protest 7000 katolików Niem­
ców przeciw nieuprawnionym i nieusprawiedliwionym 
wycieczkom p. Tiedemanna z Babimostu, podsuwają 
tej tak naturalnej manifestacyi najrozmaitsze uboczne 
tendeneye polityczne. „Magdeburgische Zeituug“ 
nazywa w swej zaciekłości protest ten, polską machi- 
nacyą i dziwi się, jak można chwalić Arcybiskupa 
za ocłronę mniejszości katolickiej, jeśli nic nie 
wiadomo dotychczas, aby Arcybiskup ten położył 
tamę polonizacyjnym usiłowaniom swego kleru. Ga­
zeta ta dopatruje się też w proteście katolików 
Niemców zbrodni przeciw niemieckości, ponieważ 
Arcypasterz nasz jest czczony na prowincyi jako 
„Arcybiskbp polski“. Zjadliwszą jeszcze i śmiesz­
niejszą zarazem jest „Kreuz Zeitung“. Leje ona łzy 
nieutulonego żalu nad słabością woli niemieckich 
katolików w W. Ks. Poznańskiem i nad tem, że nie 
mają oni przywódzcy polityczengo, któryby — mó­
wiąc nawiasem — mógł ich przeprowadzić na, łono 
protestantyzmu. Także na katolickie duchowieństwo 
niemieckie skarży się „Kreuz Zeituug“, głównie dla 
tego, że brak mu świadomości niemieckiej. Nie wie 
ona wprawdzie, czy duchowieństwo niemieckie polo­
nizuje, ale ubolewa, że za mało stawia oporu ducho­
wieństwu polskiemu w aspiracyach polonizacyjuych.

W y b o r y.
Zgromadzenie przedwyborcze na powiat gostyń­

ski celem wyborów nowego posła do sejmu pruskiego 
w miejsce zmarłego p. Langeudorffa,, posła z powia­
tów Leszno-Wschowa-Rawicz Gostyń, odbędzie się 
w Gostyniu w niedzielę dnia 28 kwietnia o 4 po 
loludniu na sali p. Jankiewicza.

rącem jest Nasze życzenie, aby Nasze usiłowania 
przyczyniły się do podźwiguięcia wielkiego dzieła po­
łączenia w jednę całość całego clnześciaństwa; i dzię­
kujemy Bogu, że przedłuża Nasze życie i pozwala 
Nam na uczynienie próby w tym kierunku. Ale jak­
kolwiek wedle słuszności całą Naszą nadzieję szczę­
śliwego powodzenia pokładamy w przedziwnej mocy 
B -żój, to jednak z zupełną rozwagą postanowiliśmy 
zawezwać do tego dzieła wszystkich Auglików, któ­
rzy wyznają imię Chrystusa i upominamy Was, 
abyście razem z Nami podnieśli serca Wasze do 
Boga, abyście wiarę waszą na nim oparli i u Niego 
szukali w poboznéj i gorącćj modlitwie potrzebuéj do 
tego pomocy.

Miłość i staranie rzymskich Papieży o Anglią 
jest historyczne od czasów Naszego świętego po­
przednika Grzegorza Wielkiego Religia i uobycza- 
jenie w ogólności, a w szczególności naród angielski 
wiuien mu wielką wdzięczność. Jako mnich pragnął 
wziąć na siebie apostolską pracę nawrócenia Anglo- 
sasów, a jakkolwiek przez Opatrzuość Buską powo­
łany do wyższych dzieł, zachował zawsze w umyśle 
ten wielki, błogi cel i nie spoczął, dopóki go nie 
doprowadził do końca (.Joann. Dia<; in vita eius 
c. 11. 33). Z zakonnćj rodziny, która pod nim
w nauce i świętobliwem życiu wykształciła się w jego 
domu, wysłał ou wybraną garstkę pod dowództwem 
Augustyna, którzy u tych co jeszcze byli pogrążeni 
w pogaństwie, mieli być apostołami łaski, mądrości 
i obyczajuości. I w ufności bożej rosła, choć wśród 
trudności, jego nadzieja coraz bardziej, i w końcu uj­
rzał dzieło swoje uwieńczone powodzeniem. W tonie 
tryumfującej radości pisze do św. Augustyna, który 
mu przysłał wiadomość o szczęśliwym rezultacie: 
„Chwała niech będzie Bogu na wysokości a ua ziemi 
pokój ludziom dobrej woli. Chwała niech będzie 
Chrystusowi, przez którego śmierć żyjetny, przez któ­
rego słabość staliśmy się silni, przez którego miłość 
szukaliśmy w Brytanii tych braci, których jeszcze nie 
znaliśmy, przez którego łaskę znaleźliśmy tych, któ­
rych nie znaliśmy. Któż wypowie, jaka radość opa­
nowała tu serca wszystkich, kiedy się dowiedzieliśmy, 
że lud angielski przez wszechmocną łaskę Boską i 
przez Twoję pracę, mój Bracie, oświecony został świa­
tłem naszej wiary św., która rozprasza ciemność i błąd 
i że podeptał nogami obrazy bożków, którym od wie 
ków dla niedorzecznéj bojaźni podlegał!“ (Epist. c. 
XI 28 al. c. IX 58). A w swych życzeniach skła­
danych Ethelredowi, królowi Keutu i Bercie, jego 
żonie, pisze w pełnym miłości liście, że naśladowali 
przykład „Heleny, sławnej pamięci, i pobożnego cesa­
rza Konstantyna“ (Ib. c. XI- 66. al. c. IX 60. c. XI 
29. al. c. IX. 59) i wzmacnia ich i lud ich zbawieu- 
nemi przestrogami. Przez resztę życia swego dźwi­
gał i wzmacniał ich wiarę naukami świętej mądrości. 
W ten sposób zostało cbrześciaństwo, które Kościół 
przyniósł do Brytanii, rozszerzył i przeciwko berezyi 
obronił*), gdy je najazd pogańskich plemion wynisz­
czył, szczęśliwie znowu przywrócone za staraniem 
Grzegorza.

Skierowując ten list do narodu angielskiego, 
przypominamy mu zarazem te tak wielkie i sławne 
wydarzenia historyi Kościoła, o których z pewnością 
bez wdzięczności pomyśleć nie może. I godzi się 
zauważyć, że miłość i staranie Grzegorza Wielkiego 
przeszły w spuściznie na następnych Papieży. Tego 
dowodzi ich nieustająca troska o godnych duszpaste­
rzy i zdolnych nauczycieli dla duchownej i świeckiej 
nauki, ich skuteczna rada, i gorliwe popieranie wszy 
stkiego, co było konieczne do nmocnieuia i rozwojii 
rozkwitającego Kościoła. Niebawem ta troskliwość 
została nagrodzona, gdyż nigdzie może wiara św. nie 
zapuściła tak szybko korzeni, nigdzie nie objawiła się 
tak gorąca miłość do stolicy św. Piotra. Że naród 
angielski w onym czasie oddany był całkiem temu 
centrum jedności chrześciaństwa, ustanowionym przez 
Boga Biskupom rzymskim, i że w biegu czasów lu­
dzie wszystkich stanów silnie z nimi byli połączeni, 
to są fakta, które historya udowadnia tak znakomicie, 
że żadną miarą podawać ich w wątpliwość nie po­
dobna.

Ale wśród burzy jakie w XVI w. spustoszyły 
w całćj Europie Kościół katolicki, otrzymała i Anglia 
ciężką ranę, gdyż została niestety oderwaną od zjed­
noczenia z apostolską Stolicą, a potem pozbawiouą 
wiary św. ona, która przez tyle wieków zażywała 
zupełnej wolności. Była to smutna apostazya, a Nasi 
poprzednicy w swej poważnej miłości ciężko nad ten 
ubolewając niczego nie zaniechali, aby temu położyć 
koniec i zapobiedz wielkiemu nieszczęściu, jakie stąd 
powstało. Trwało to za długo i nie potrzeba tutaj 
opisywać szczegółowo gorliwych i wzrastających usi­
łowań Naszych poprzedników. Ale najskuteczniejszy 
i uajdrogoceuniejszy środek polegał na ich bezustannie 
powtarzających się odezwach do wiernych, aby w oso- 
bnéj modlitwie prosili Boga, iżby w miłosierdziu swojem 
spojrzał na A glią. W liczbie tych, którzy się po­
święcili téj dziwnej św. sprawie, było kilku czcigo­
dnych i świętych mężów, przedewszystkiem św. Karol 
Boromeusz i św. Filip Nereusz, a w zeszłym wieku 
Paweł, założyciel Zjednoczenia Męki Chrystusa Pana, 
który za natchnieniem bożem bezustannie „przed tro-

Apostolski List
Ojca świętego Leona XIII

do ludu angielskiego.

Leon XIII do Anglików, którzy Królestwa Chry. 
stusowego szukają w jedności wiary. 

Zbawienie i błogosławieństwo w Panu!
Już przed niedawnym czasem odezwaliśmy się

w liście Apostolskim do książąt i ludów także do 
Anglików, jako też zarazem do innych narodów, ale 
pragniemy serdecznie uczynić to jeszcze w osobnem 
piśmie i w ten sposób dać angielskiemu narodowi 
znak Naszój szczerej przychylności. Życzenie to po­
zostało wobec serdecznej życzliwości dla Waszego 
narodu, o którego wielkich czynach w przeszłości 
opowiadają dzieje Kościoła, zawsze nadzwyczaj żywe; 
do tego przyczyniły się jeszcze częste rozmowy z 
waszymi rodakami, którzy dali osobiste dowody ży­
czliwego usposobienia Anglików dla Nas i ich tę­
sknoty za pokojem i wiecznem zbawieniem przez 
jedność wiary. Bóg jest Nam świadkiem, jak go-

nem łaski bożej“ miał się modlić, i to tćm goręcó), 
im mniej czasy zdawały się być pomyślnemi dla speł­
nienia jego nadziei. My sami na długo przedtem, 
zanim zostaliśmy wyniesieni na papiestwo, przejęci 
byliśmy zawsze najgłębiej i najszczerzej ważnością tćj 
świętej modlitwy za tę sprawę. Kiedy czasu swego 
byliśmy Nuncyuszem w Belgii, zawarliśmy, co sobie 
zawsze chętnie przypominamy, znajomość z pewnym 
Anglikiem, lguacym Spencerem, który sam był po­
bożnym synem św. Pawła od Krzyża, a ten przed­
łożył' Nam plau. który wymyślił dla rozszerzenia Sto­
warzyszenia pobożnych ludzi, którzy mieli modlić się 
o powrót narodu angielskiego do Kościoła )•

’) W tym celu zalecał przede wszy stkiśm .Zdrowaś Ma- 
rya“ i uzyska! w roku 1857 od p-neralnój kapituły sw-go a 
konu specjalne uprawn enie 8wy<h członków.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Kanał suczki i przyszła wojna.
Odpnwied iJność za wywotauie wojny est w 

dzsiej-zych warunkach tak wieka, że prawie ua pe­
wno przypuścić możua, iż ie wola jakiegokolwiek 
rządu absolutnego, monarchiczuego, czz też śo sle 
pa lameutarnego lub republikański eg roznieci w przy­
szłości pożar w> jny p wszechnój, lecz rozhukane 
i nie obliczalue namiętności ludu. Nieznaczny jakiś 
zatarg graniczny może w stolicy rządui czującego 
się pokrzywdzonym, wywołać rozruchy i wzburzenie 
umysłów, domagające się krwawego pomszczenia do- 
zuaućj obelgi. Nie d nastye dziś dzierżą iuicyaty- 
wę w rozpoczęciu wojny, lecz niechęci rasowe i na­
rodowe szerokich tłumów. W tych warunkach wy­
buch wojny m iże nastąpić zupełnie niespodzianie 
i ogarnąć dwa olbrzymie systemy: trój przymierza 
Nemiec Wioch i Austryi po jednój i dwójprzymie- 
rza R >syi i Fraucyi po drugiej stronie.

Jakiemże wtedy będzie wśród toczącej się walki 
stanowisko A uglii, która pozornie zdaje się zajmować 
obecnie miejsce wyuiosłe „pouad partyami? Flaga 
angielska panuje dziś na wszystkich morzach, kraj 
sam bogatszy niż wszystkie inne i znany w tradycyi 
dziejowej z tego, że nie biorąc w wojnach czynnego 
udziału, tylekrotnie wspomagał datkami pieniężnemi 
zwalczające się państwa i dolewał oliwy do wojennej 
pożogi. Neutralna Anglia zawsze najlepiej umiała 
wyzyskiwać sytuacyą, a „subsidia“ znowu niewiele ją
kosztowały. .

Wcale nieprzyjemne bowiem poczyniła doświad­
czenia Anglia na czynnym swym udziale w wojnach. 
Wojna krymska n. p. stwierdziła najpierw jój niż­
szość militarną wobec Francyi, a dodatkowo koszto­
wała ją sumkę 15 miliardów i od tego czasu pasya 
rycerska Anglików wobec państw europejskich zu­
pełnie się ostudziła. A jeżeli uczują kiedy synowie 
Albionu instynkt bohaterski w swych żyłach ku­
pieckich, zwracają się przeciw muiej niebezpiecznym 
Kafrom, przeciw Egiptowi lub Sudanowi, lecz nawet 
z Sudańczykami walcząc, nie zawsze poszczycić się 
mogli Auglicy zwycięztwem.

Lecz słabość militarną powetować umiała nie­
zrównana zręczność dyplomacyi angielskiej. Anglia 
swoim olbrzymim handlem, liniami żeglugi parowój i 
drutami telegraficznemi, dalej koloniami i ogniskami 
międzynarodowego handlu, stacyami węgla, rozsiane- 
mi po całym świecie działa potężnie , na imaginacyą 
wszystkich ludów'. Wytworzyła się też wielka o An­
glii opinia, podtrzymywana brutaluem i samowiednem 
zachowaniem się Anglików w obcych krajach. Ró­
wnież nieco spada ua Anglią blasku ze świetnej epoki 
napoleońskiej, gdy na okół cała Europa legła u stóp 
Napoleonowi, a ona sama broniła skutecznie swej 
samodzielności.

Lecz myśl Napoleona była w zasadzie zupełnie 
trafna, tak, że uawet strategia dni naszych liczy się 
na seryo z kombinacyą ogłodzenia Anglii przez od 
cięcie jej za pomocą blokady od kontynentu. W dzi­
siejszych warunkach nie wiele upłynie miesięcy, a 
głód ogólny zmusi bez krwi rozlewu kraj cały do 
poddania się przeciwnikowi- Anglia, jak ze st. ty styk 
rolniczych wiadomo, ledwo tyle produkuje zboża, aby 
się wyżywić mogła przez dwa miesiące.

Byt zatem polityczny i ekonomiczny Anglii za­
leży wyłącznie od dowozu zagranicznego i zachowa­
nia międzynarodowego handlu, który reprezentuje 
wartość około 1000 miliardów. Wyobrazić sobie więc 
możua, z jaką obawą Auglia wystrzegać się musi, 
aby handel jej nie poniósł gdziekolwiekbądź szwanku. 
Olbrzymia potęga A’ glii skupia się zaś w niebez­
pieczny sposób w jednem miejscu nad kanałem suez- 
kira. Wprawdzie na oceanie Atlantyckim żadne pań­
stwo nie rozwinęło takiej potęgi jak Anglia, lecz głó­
wny jej haudel zmierza do Azyi wschodniój, Australii 
i lndyi przez wązką cieśninę lądową, łączącą Azyą 
i Afrykę.

Kanał ów, którego przepłyń ęcie zajmuje blizko 
20 godzin czasu, mimo ciągłych prac nad rozszerze­
niem jego koryta, tak jest wązki, że w łatwy sposób 
może być umyślnie zatarasowany. Obmyślono już 
sposób zamknięcia kanału. Jeden lub kilka parow­
ców, napełnionych transportem luźnego cementu, 
mogłyby „przypadkiem“ zatonąć lub wysypać swój 
balast,'a wtedy od raza ustanie cała żegluga. Ka­
nał Suezki zbudowały wprawdzie Fraucya i Egipt. 
Akcye swoje sprzedał jednakże Egipt Anglii, tak, 
że dziś królowa angielska najpotężniejszym jest 
akcyonaryuszem Towarzystwa kanałowego. Będąc 
raz w posiadaniu akcyi, zdołała Anglia powoli uzy-

♦) Wystąpienie św. Celestyna I przeciwko herezyi pata- 
giańskiśj. która zaraziła Brytanią, było bardzo skuteczne, jak 
w swéj kronice powiada św. Prosper z Akwitanii, uczony swego 
czasu, późniśj tajny sekretarz Leona Wielkiego; Agricola Pela- 
gianin, syn pelagiańskiego Biskupa Seweryna zanieczyścił bry­
tyjski ' kościół swemi naukami. Ale na prośbę diakona Palla 

i dynsza wysłał Papież Celestyn Biskupa z Auxerre, Germanusa. 
jako swego wikaryusza (vice sua) i przywrócił po wypędzeniu 
herezyi lud brytański do wiary katolickiéj.



skać współprotektorat nad kanałem, jakkolwiek do
■ dziś dnia administracya spoczywa jeszcze w rękach 

urzędników francnzkich.
Okoliczność, że kanał Suczki uznanr jest za 

neutralny w przypadku wojny, bardzo korzy juą jest 
•-dla Anglii, ponieważ wtedy wyłącznie jej okręty, 

żeglujące pod neutralną flagą, korzystać będą mogły
- z tego przywileju. Zależeć jednak będzie' kombina 

■cya ta od tego, czy Anglia wśród ogólnej zawieruchy
. wojennej zdoła zachować neutralność i czy neutral­

ność ta odpowiadać będzie jej interesom.
• • Trójprzymierze zdaje się na pewno liczyć na 
^ przystąpienie Anglii do swego systemu politycznego, 

tak przynajmniej sądzić wolno z rozmaitych głosów 
najwybitniejszych osobistości trójprzymierza. Przy­
puszczenie to okaże się w przyszłości blędnem, bo 
Anglia zawsze tylko kierowała się względami wła­
snego dobra, a interes własny skazuje ją w razie 
wybuchu wojny na neutralność, lub raczej na przy­
łączenie się do aliansu francuzko rosyjskiego. Główną
rolę odgrywają tu Indye angielskie.

Kanał Suezki nietylko główną reprezentuje ar-
teryę ruchu handlowego dla Anglii, lecz jest także

' ważną drogą strategiczną, przez którą wiedzie naj- 
«bliższa droga do zagrożonych Indyi. Jeżeliby więc

Anglia przyłączyć się miała do trójprzymierza, w.edy 
Rosya bardzo łatwo może zachwiać kolonialną potęgą 
angielską demonstracyą wojenną w Azji na pograni- 
ćżu Iadyi. Prócz tego starać się będzie dwójprzy- 
m i erze Rosyi i Francyi o zasypanie przejazdu w ka 
nale, co nie wydaje się zbyt trudnem, skoro admini­
stracya z samych składa się Francuzów.

: '- Już najprostszy instynkt polityczny i obawa o 
zagrożenie posiadłości swych indyjskich wstrzymać 
musi Anglią od zjednoczenia się z trójprzymierzem.

Neutralność także w rezultacie dla Anglii n'e 
przedstawia pewnych korzyści, bo bardzo łatwo być 
ffióże, że po ukończeniu wojny poczynią wojujące mo­
carstwa kroki i zawiążą układy z poszkodowaniem 
Anglii, która bezczynnie się przypatrywała bojowi 
i zacierała ręce na widok walki między trójprzymie- 
rzein i dwójprzymierzem. W każdym razie przy 
traktacie pokojowym żadne mocarstwo nie będzie 
miało w tem interesu, by popierać życzenia angiel­
skie. Zajęcie stanowiska przychylnego wobec dwój 
przymierza* zapewnia dodatkowo Anglii pożądaną 
ókazyą do zniweczenia tak świetnie rozwijającej się 
floty niemieckiój.

Rozświetla niemało obecnie położenie europej 
skich stosunków okoliczność, że niemieckie pisma 
wojskowe stanowczo liczą się z istnieniem przymierza 
frańchzko rosyjskiego i uważają je1 zarównie stały sy­
stem' polityczny, jak obwieszczone światu trójprzymie­
rze Austryi, Włoch i Niemiec Zaproszenie więc do 
udziału w uroczystości otwarcia kanału szlezwickiego, 
wystosowane przez cesarza Wilhelma do Francyi i 
przyjęte przez nią, nie zdradza wcale zwrotu i sy- 
tuacyi wcale nie zmienia. Tem więcej, że ofiarowanie 
księciu Bismarckowi szabli złotej, zdobnej herbami 
Alzaćyi i Lotaryngii, pojęto we Francyi jako prowo­
kację. Silniój, niż kiedykolwiek przedtem, stoją na 
przeciw siebie dwa ogromne systemy polityczne 
sprzymierzonych mocarstw. Zajście jakieś przypad- 

■ kofre wywołać może niespodzianie krwawe starcie 
; dżresięeiomilionowej armii. Anglia zaś dotąd stoi na 
uboczu; lecz wzgląd na Indye, zagrożone przez Ro- 
syą,' i ńa ważną pozycyę strategiczną i handlową nad 
cieśniną Suez zmuszają ją do zajęcia w chwili sta-

■ aowczój stanowiska przychylnego wobec uuii fran- 
cuzko-rósyjskićj.Korespondencye.

-----------------------
Wiedeń, 22 kwietnia.

(Przed nową sesyą. — Reforma wyborcza. — Nuncyusz 
Agliardi w Węgrzech. — Katastrofa w Lnblanie.)

(g?) Rozpoczynająca się jutro sesya parla­
mentu, która ma trwać przez całe lato, rozstrzygnie 
o wartości i przeszłości koalicyi. W tej sesyi ma 
być uchwalona niezmiernie ważna reforma podatkowa 
tudzież reforma kodeksu karnego, już w znacznej 
części uchwalona. Co do tej ostatniej, zdaje się nie 
ulegać wątpliwości, że koalicya w tej mierze wywiąże 
się z swego zadania. Naturalnie kodeks karny, obej­
mujący około 600 paragrafów, nie mógłby nigdy zo­
stać uchwalony, gdyby nie istniała stała większość, 
zdecydowana popierać gabinet, względuie ministra 
sprawiedliwości. Właśnie łatwość, z jaką w parla­
mencie austryackim już uchwalone zostały najważniej­
sze paragrafy kodeksu karnego, a trudności, na jaką

Powieść z czasów Konfederacyi Barskiej.

-• Według starego rękopisu opracował

KRUK.
--------- :---

CZĘŚC PIERWSZA.
Ciąg dalszy.' -- Zohacz nr. 92.)

Z początku przechowywałem się u sąsiadów, pó- 
żnićj pabrawszy śmiałości przeniosłem się do strzechy 
własnćj; bez pana w domu, to jak bez głowy, myślalem 
sobie, dobytek na marne pójść musi. I. ta moja śmia­
łość nieszczęścia całego przyczyną. Rudego kozacy nie­
spodzianie mnie najrzeli w domu. Już teraz mógłem 
się spodziewać jakićj klęski. Ale człek łakomy zawsze 
na robotę, to i owo ma jeszcze do ukończenia w domu, 
odwłoczyłem wyjazd.

Wieczora pewnego, kiedym obiegł, jak zwyczajnie 
na noc zagrodę całą do koła, dla odstraszenia wilczy- 
sków, które zimą mimo fosy i ostrokolu do budynków 
się wciskały, w powrocie już przechodząc przez fosę 
czuję się napowrót w dół wepchnięty i dłoń jakaś ci­
śnie mnie silnie pod gardziel — widzieć mało co wi­
działem, gdyż noc była ciemna. Anim się opatrzył jak 
dwu potężnych drabów wywindowało mnie do góry na 
drugą stronę okopu, posadzili na saniach. Krzyczeć nie 
mogłem na ratunek, bo jeden cały czas ściskał gardziel, 
ani sposób się bronić, gdyż na ręce założyli zatrzaski 
wane kajdanki.

— Jam ciągle twierdził — przerwał starościc 
skwapliwie — że nie wilki... Lecz szlachta z uwagą i na­
bożeństwem słuchająca nakazała mu milczenie.

w sejmie niemieckim napotykają odpowiednie przepisy , 
ustawy przeciwko przewrotowi, wykazują najwyraźniej 
pożyteczność zorganizowanej większości parlamentar­
nej a anormalności stosunków parlamentarnych, 
w których nie ma stałej większości. W takich kwe- 
styach roztropna większość parlamentarna przystaje 
na wnioski rządu, który jest odnowiedzialny wobec 
kraju za utrzymanie porządku i spokoju publicznego 
i któremu zatem nie należy odmawiać środków, jakie 
w tym celu uważa za uiezbędue. Tak postąpiły so­
bie w r. z. parlamenta francuzki i włoski, których 
nie można przecież oskarżać o dążności „reakcyjne“, 
tak postępuje sobie parlament austryacki. Także sejm 
niemiecki ostatecznie zapewne uchwali dotyczące 
przepisy, ale należało w tym względzie po prostu 
uchwalić pierwotne projekta rządowe bez poprawek, 
utrudniających sprawę.

Najważniejszą pod względem politycznym rolę 
w nowej sesyi odegra kwestya reformy wyborczej. 
Komitet ściślejszy zbierze się niebawem i dokona 
przedewszystkiem wyboru uowego członka w miejsce 
barona Dipanlego, który przed wakacyaroi w głośny 
sposób wystąpił z komitetu. Zapewniają że komitet 
niebawem przedłoży komisyi projekt jako owoc poro­
zumienia się trzech głównych stronuictw i rządu 
Byłby to bardzo świetny moralny sukces kcalicyi. 
Co do opracowania szczegółów, pozostanie dosyć 
czasu, bo rie potrzeba, aby Izba poselska uchwaliła 
reformę wyborczą przed jesienią roku 1896 Nato­
miast, gdyby w komitecie ściślejszym nie nastała 
zgoda, powstałyby chaotyczne stosunki. Ustąpienie 
gabinetu w niczemby nie ułatwiło reformy wyborczej, 
bo żaden inny nie skupiłby około siebie równie zna­
cznej większości, jak dzisiejszy. Rozwiązanie Izby 
i rozpisanie ogólnych wyborów', jeszczeby utrudniło 
reformę, gdyż łatwo przewidzieć, że z wyborów sko­
rzystają głównie żywioły skrajne. Zupełne zaniecha­
nie akcyi, zmierzającej do reformy ustaw wyborczych, 
również jest niemożliwem Słowem, gdyby koalicya 
nie wywiązała się z tego głównego swego zadania, 
nie tylkoby rozpadła się, ale powstałby chaos w par­
lamencie.

Dzienniki węgierskie (liberalue) namiętnie wy­
stępują przeciwko Nuncyuszowi Agliardemu, ponie­
waż w Ostrzyhomiu i Budapeszcie w swych przemo 
wach zalecał wytrwałość w obronie praw Kościoła. 
Dziwne qui pro quo! Przei ież nie przypuszczano 
pewnie we Węgrzech, że Nuncyusz zalecać będzie 
katolikom poddanie się pod ustawy antykatolickie! 
Nuncyusz nie powiedział nic innego^ jak to, co od 
dwóch lat wygłaszają wszyscy Biskupi węgierscy, nic 
innego nie mógł powiedzieć.

Parlament tutejszy zaraz jutro uchwali znaczną 
subweucyą dla dotkniętej katastrofą Lubiany. Wsku 
tek ponawiających się nieustannie wstrząśnięć ziemi, 
straty materyalne stały się o wiele znaczniejsze, niż 
z razu przewidywano. Bardzo znaczna część kamieuic 
zwłaszcza największe budynki, tak są uszkodzone, że 
będzie je trzeba zburzyć. Znaczna część mieszkań­
ców opuściła miasto.

Ii i e m c y.
* Bet lin, 22 kwietnia. Przy obradach nad 

projektem przewrotowym zamierzają socyaliści wytoczyć 
sprawę Kotrego; zebrali już podobno obfity materyał, 
który posłużyć ma do skompromitowania wysoko po­
stawionych osób.

— „Breunereiztg' oblicza, że wedle nowego 
podatku okowicianego płaciłaby od hektolitra mała 
gorzelnia gospodarska 73,41 m., gorzelnia przemysło 
wa wypalająca zboże 81,46, gorzelnia wyrabiająca 
młodzie 82,36 m.

— Rezultat podatku giełdowego jest bardzo 
pomyślny. W marcu b. r. wynosił dochód z podatku 
obrotowego 1,999,591 m., z podatku na papiery war­
tościowe 921,901 m. Za rok obrachunkowy 94/95 
miała kasa państwowa z podatku giełdowego 
25,557,161 m. dochodu (w r. 93/94 tylko 12,330,712 
marek). Obawy pism giełdziarskich, jakoby podatek 
giełdowy wpłynąć mógł ujemnie na rozwój tój insty- 
tucyi, okazały się więc płonnemi.

— Półurzędowa „Beri. Corres.“ donosi, 
że 19 b. m odbyły się pod przewoduictwem ministra 
rolnictwa i przy udziale ministra finansów, sekretarza 
stanu hrabiego Posadowsky’ego i komisarza ministra 
spraw wewnętrznych obrady reprezentantów siedmiu 
ziemstw ze wschodnich prowincyi. Rozszerzenie dzia­
łalności ziemstw na realny kredyt chłopski jest zaró­
wno pożądanem jak wykonalnem. Chodzi tylko o to, 
aby spowodować drobnego właściciela do uregulowa­
nia hipotek i olstraszyć go od zaciągania wysoko' 
procentowych pożyczek prywatnych i z kas oszczę

— Konie ruszyły — mówił dalćj Suchorzewski — 
mknęliśmy szybko lasem po śniegu; po bokach moich 
siedzieli dwaj draby, którzy mnie ujęli. Po kilku go 
dżinach szalonój jazdy, zbliżyliśmy się do zamczyska 
Teterew, rezydeucyi starosty. Poznałem teraz, jakom 
się zaraz domyślał, żem jeńcem Rudego. W ciemnym 
lochu, na garści barłogu spędziłem opłakanych kilka 
niedziel, niepewny losu, jaki mnie czeka, upadły na du­
chu, sklopotany dolą moich.

Kiedy mróz zwolniał, wywieziono mnie nocą w głął 
Moskwy jednokonną chłopską podwodą. Obok mni< 
usiadł kozak brodaty, naprzodku woźnica i rozpoczęła 
się jazda. Parę dni pierwszych jechaliśmy manowcami 
bezludnymi wertepami, lasami; nocowaliśmy po nędznycł 
gospodach. Kozak we ; dnie i w nocy przy mnie na 
straży; oprócz tego na rękach kajdanki, marzyć ni< 
mogłem o ucieczce, tak mi się zrazu zdawało. Okołc 
miasta Tuły wjechaliśmy na otwarty gościniec. Prze 
jechaliśmy to miasto, potem Nowogród, przeprawiliśmj 
przez Wołgę, dążąc ciągle na wschód. Podróż trwała 
już kilka tygodni. Przed oczyma rozścielał się kraj co 
raz dzikszy, pustszy, w sercu trwoga i niepokój, dokąc 
cię wywożą, co z tobą poczną? Obok mnie kozal 
drzemiący prawie ciągle, a skoro się ocknie, zalewa si< 
gorzałką, której bańdurkę sporą wiózł z sobą. Wię< 
swobodnie zawięzuję rozmowę z woźnicą, któren by 
Rusin rodowity i człek wcale nie najgorszy. Od niegi 
to dowiedziałem się, że pojedziem aż na kraniec Mo 
skwy, a może i na Sybir.

Na te słowo „Sybir“ zatrząsłem się cały; zawia 
mnie jakby lodowaty wiatr sybirski i przeszył calegi 
aż do kości.

— Więc to tam wśród lodów i śniegów przezna 
czono ci marnieć, konać może długie lata! Człowieku 
ratuj się póki pora! Choćby ci się nie udało, cóż gor 
szego przygodzić ci się może jak śmierć?

Iności. Poszczególnym iustytucyom pozostawić należy 
iwobodę we wypracowaniu tego planu. Organ pół- 
irzędowy podnosi osobno, że wszyscy reprezentanci 
liemstw oświadczyli się zgodnie z organami rządu 
irzeciwko tymczasowemu zasuspendowaniu wypłat 
imortyzacyjnych ze strony dłużników.

— Organ p. Stoeckera zamieszcza pro- 
est pastorów przeciwko ustawie przewrotowej. Pre- 
lykanci protestanccy gwarzą w cświadczeniu swojem 
i „ograniczeniu wolnój krytyki i chrześciańsko-socy 
.lnój działalności duchowieństwa“. Na to replikują 
Reichsbote“ i „Kreuzztg“, że chodzi tu przecie tyl- 
;o o ograniczenie wolności lżenia. Któżby atoli wy- 
nagał od głosicieli „czystej ewangelii“, aby zrozumieli 
ę różnicę?...

— Z powodu ustawy przeciw przewrotowi 
;anosi się w Niemczech na taką samą burzę, jaką 
>arę lat temu podnieśli liberałowie przeciw projektowi 
zkóluemu hr. Zedlitza. Bojowe hasła rozlegają się 
rszędzie. W Badeuii, w tjm „wzorowo protestanckim 
traju“, odbyło się zgromadzenie „wolnomyślnych“ 
leputowanych i zapadlo na niem postanowienie wal- 
;zyć do upadłego z rządem cesarskim, który oskarżono 
) to, że nagina karku do „jezuickiego jarzma“, chce 
:abić swobodę krytjki i naukowych badań, a szerzyć 
•iemnotę. W Magdeburgu saskim ubolewano na 
akim samym zjeździe, że chyba wypaduie wykształ 
;ouym Niemcom uciekać z ojczyzny tak samo, jak 
liegdyś z Francyi uciekli Hugenoci. Książe Karo- 
ath, wielki mistrz lóż masońskich w Prusach, a za­
kazem znany poseł wolnokonserwatywny, gorliwy 
•zecznik bismarkowskiego systemu w Wielkopolsce, 
wystąpił z ognistą odezwą do wszystkich obywateli, 
którym drogie są zdobycze cywilizacyi, aby się or­
ganizowali w stow arzyszenia przeciw cie - nościom, 
idącym od strony ultramontanizmu. Liberałowie 
głoszą, że lepiej jest przymknąć do opozycyi, iść 
i socyalną demokracyą i Richterem, jak pogodzić się 
z myślą, że „spisek“ rządu z centrum i junkrami 
zagasi w Niemczech to św atło, którego umierający 
Góthe chciał mieć jak uajwięcój. „Hauibal antę 
portas!“ — wołają plakaty, rozlepiane w miastach, 
a wzywające na wiece, na których będą uchwalone 
protesty przeciw ustawie antywywrotowej. Profeso­
rowie grzmią z katedr uniwersyteckich, Studenci 
pioruuują na swych komersach — i rozlega się 
wrzawa po całych N emczech przeciw temu rządowi, 
któremu właśnie te same żywioły i tak samo burzli­
wie okazywały uznanie za bismarkianę. Wedle dzi 
siejszego „Beri. Tageblattu“, zebrania wolnomyślnych 
protestujących przeciw ustawie przewrotowej, odbyły 
się wczoraj w Neumiinster (Szlezwig Holsztyn), Ha- 
nau, Moguncyi, Essen itd.

Teleg/ramy.
Shnla, 22 kwietnia Telegram jenerała Lowa 

potwierdza wiadomość o odsięczy mi?sta Czytralu.
Zofia 22 kwffitnia. Były prefekt Łukauow, ska­

zany niedawno na cztery lata więzieua, został znowu 
oskarżony o nadużycie władzy przeciw Tufekonewi- 
który umarł w więzieniu.

Dżeddaeh, 22 kwietnia. Wybuchnięcie cholery 
w Mece urzędowo ogłoszono.

Wiedeń, 22 kwietnia. Przy wyborze wydziału 
pomocników gremium kupieckiego przyszlo do gwał­
townych scen i bójki pomiędzy antysemitami i socya 
listami. Policya musiała wkroczyć i aresztować dwa­
naście osób.

Wiedeń, 22 kwietnia. Pomiędzy strejkującymi 
robotnikami i pracującymi w cegielniach przychodzi 
do ciągłych bójek. Wczoraj odniosło dwóch robotni 
ków i dwóch żandarmów rany niebezpieczne.

Wiedeń, 22 kwietnia. Były marszałek krajo 
wej Dolnej Austryi, książę Coloredo-Mausfeld, umarł 
dzisiaj

Paryż, 28 kwietnia. Z Buenos Ayres donoszą, 
że w Santiago (Chili) wybuchły rozruchy. Guberna­
tor uciekł. Późniejsze wiadomości potwierdzają donie­
sienie o rozruchach, ale odmawiają im wszelkiej do 
niosłości.

Bukareszt 23 kwietnia. Parlament rozpoczął 
znowu dzisiaj swoją czynność.

Londyn 23 kwietnia. Izba gmin przyjęła w 
drugiem czytaniu bil dotyczący fabryk i warsztatów.

Hamburg, 23 kwietnia. Paroaiec „Iris“ przy­
był do Londynu w płomienia- h.

Ateny, 23 kwietnia. Wskutek agitacyi wy 
borczej wywiązała się w Patras krwawa bójka. Je- 
dynę osobę zastrzelono a 6 osób raniono.

Budapeszt, 22 kwiettra. Nuncyusz Ągliardi 
przyjął wczoraj przed południem deputacyą wydziału 
Towarzystwa św. Szczepana. Przywódzca deputacyi

Ta myśl opanowała mnie teraz całkowicie....  Je­
chaliśmy znów parę tygodni. Pewnego pogodnego dnia, 
było to już na początku miesiąca marca, pokazały się 
na horyzoncie szczyty gór niebotycznych. Pytam wo­
źnicy Hrehorego, coby były za góry,

— To Ural, mówi mi.
— Ural, więc Azy a! Jezus, Marya! ratuj duszę

i ciało moje ! Mówię sobie struchlały....  Uciekaj! ratuj
się, póki cię za góry do Azyi nie zawiozą, szepce mi 
coś do ucha. Ale jak? Broni nie miałem zgoła przy 
sobie, odebrali mi we więzieniu; kajdany na rękach, 
nie zdejmowano mi ich nawet w nocy. Człek jednak, 
kiedy siła medytuje, coś wymedytować może; tak i ją. 
Dostrzegłem, że ognisko środkowe u moich kajdan rdzą 
zjedzone było na poły; bez wielkiego zachodu przetrzeć 
je będzie mężna; a ręce wolne to pierwszy fundament 
ratunku! Więc trę żelazo o żelazo; idzie oporem, bo 
ręce spętane, ale nadzieja wolności i Ural coraz wyra­
źniej i bliżej się rysujący przed oczami dodają sił. 
Kozak drzemie pijany, a ja pracuję bez wytchnienia 
W nocy nawet niewiele śpię, tylko trę. Na drugi dzień 
już czuję i widzę, że ogniwko przetarte. Choć okowy 
tkwią na rękach, widzę się wolnym. Radość szalona 
mnie opanowała, ale się hamuję, czekam, ażeśmy wje­
chali w las gęsty i w nieskończoność się ciągnący. 
Konik idzie sobie wolno, noga za nogą; Hrehory się' 
zadumał, kozak śpi i chwieje się we śnie na wszystkie 
strony, szabla jego opuszczona trąca moje kolana Te 
raz lub nigdy, pomyślałem sobie. Szał jakiś wstąpił 
mi do głowy, gorączka wolności, żądza zemsty mnie 
paliły. Drżącą ręką wyciągnąłem ostrożnie i bez szmeru 
szablę z pochwy kozackiej, stanąłem na nogi, wymie­
rzyłem koniec oręża w śpiącego Jedno silne pchnięcie
pod gardziel....  i koniec. Kozak zaledwie zadrgnął,
zachwiał się, stoczył się ze siedzenia na dół wasąga, 
krew buchnęła strumieniem. — Giń, pomyślałem sobie 
i tak do nieba nie sądzono.

Ferdynand Zichy, /powitał nuncyusza francuską 
przemową. Nuncyus odpowiedział, że wśród za­
szczytnych objawów/ jakie spotkały go w ciągu 
ostatnicu dni w Węgtzech, cieszy go szczególniej, 
iż może przyjąć wybinych przedstawicieli wypróbo­
wanej wierności towarzystwa węgierskich katolików. 
W ciągu mowy wspommął Nuucyusz o walkach, ja­
kie toczyły Węgry z Tutkami, oraz podniósł, że Pa­
pież ś edzi z radosnem sircem przygotowania do ty­
siąc letniego jubileuszu powstania państwa węgier­
skiego i że starać się bidzie w jakikolwiek sposób 
wziąść w nim udział. „Rozwijajcie tylko dalej waszą 
szlachetną działalność na polu nauki, literatury; bądź­
cie pożyteczni zarówno K'-ści'dowi, jak o.czyznie.“ 
Nuncyusz dziękował kilkakrotnie za serdeczne po­
witanie. »

Budapeszt, 22 kwietnia. Sejmowa komisya 
iświaty obradowała nad odesłanym przez Izbę ma­
gnatów projektem o wolnem wykonywaniu religii. 
Izba na wniosek miuistra oświaty przyjęła przedsię- 
wz'ętą przez Izbę magnatów zmianę stylistyczną 
przywróciła jednak skreśloue paragrafy. ________

Kuryerskim pociągiem.
Napisał

LUDWIK HALEVY.
Przekład z francuzkif go.

(Ciąg dalszy. - Zobacz numer 93.)
Ojciec Derame pokazuje z kolei swoją depeszę

ojcu Chamblard. Rozmawiają dalej w wybornych 
usposobieniach i wysławszy swe depesze do hotelu 
de Noailles, wracają do pikiety.

Pierwsza depesza do pani Derame brzisiała: 
„Jeżeli on ci się podoba, jeżeli jemu ona się podoba, 
tak... szczęśliwy traf.“

Druga depesza do Raula : „Mówiłem z panem 
Derame, zadepeszował do pani D... zgadza się, i ja 
się zgadzam.“

Posłaniec zanosi obie depesze równocześnie na 
telegraf na plai u Giełdy... I podczas gdy one są 
w drodze, państwu) Derame, Raul i Maurycy jedli 
najweseléj w świecie obiad przy jednym stole — i 
Marta patrzała na Raula, a Raul patrzał na Martę. 
Pani Derame mówi sobie: „Ot, Marta rozpala się, 
znam ją. zapala się. Zapaliła się także zeszłego 
roku na balu do jakiegoś bardzo eleganckiego, mło­
dego człowieka, ale bez majątku. Tym razem szczę­
śliwie, tak, Edward mówił mi... tam są pieniądze... 
więc też uaturaluie, jeżeli Marta chce, to i my 
będziemy chcieli...“

Pociąg pędził, pędził... a Raul mówił, mówił, 
mówił... Nie zadawaluiał się już praktyczuemi spo­
strzeżeniami, wznosił się do idei ogólnych, rozwijał 
teoryą, że pierwszym obowiązkiem kobiety jest od­
znaczać się pod każdjm względem wyrafinowaną 
elegaucyą. Tłumaczył z niezliczonemi smzegółami, 
co to jest życie światowe, zupełnie poprawne, co to 
jest kobieta skończenie wytworna. Oprowadzał 
w tryumfie tę swoją elegancką kobietę z Paryża do 
Tronville, z Tronville nad jezioro Como, z nad je­
ziora Como do Monte Carlo ! I rysował walizki 
eleganckiej kobiety, śliczne walizki, które zapełniały 
przedsionki pierwszorzędnych hoteli. Zresztą on 
także wynalazł pewien rodzaj walizek.

Potem bardzo delikatuie wziął Martę na mały 
egzamin, który nie miał żadnego związku z egzami­
nami w Sorbonie albo w Hôtel de ville.

Czy jeździ na łyżwach? Otóż, co chciał prze­
dewszystkiem wiedzieć. Był on sam wybornym łyż­
wiarzem. Potrzebował żony „sportswoman“.

Zaledwie wymówił słowo łyżwy, nagle braciszek 
jakże są oni czasem nieocenieni, ci braciszkowie

wykrzyknął :
— A jak moja siostra dobrze jeździ !... rysuje 

ósemki! A jak dobrze pływa, jak ryba!
Jeździła, pływała, uprawiała sport.
Raul rzekł do panny z poważnym entu- 

zyazmem:
— Winszuję pani ! kobieta, która nie pływa, 

nie jest kobietą!
I z wzrastającą energią dodał:
- Kobieta, która nie jeździ na łyżwach, me 

jest kobietą!
Gdy mu przyszła dobra myśl, zamykał ją chę­

tnie w formie krótkiej i porywającój.
Twarz Marty jaśniała radością. Była rzeczy­

wiście kobietą. Nie słyszała jeszcze nigdy słodszego 
wyrazu. Noc nadeszła . Trzeba było jednakże skoń­
czyć tę arcyprzyjemuą rozmowę i przejść do wagonu

Wszytko to stało się w krótkim czasu momencie. 
Hrehory się obrócił, zatrzymał konia, gębę z przerażenia 
rozwarł na oścież, słowa nie mógł przemówić.

— Słuchaj, — mówię mu groźnie skrwawioną 
szable wznosząc do góry, widzisz, żem wolen, kozak we 
krwi. Mógłbym i ciebie na tamten świat wyprawić, lecz 
chcę cię oszczędzić pod kondycyą, że słuchać mnie bę­
dziesz i spełuisż każden rozkaz wiernie!

Hrehory przysiągł na wierność bez namysłu i do­
trzymał przysięgi. Uciekaliśmy nazad obaj i z obawy 
przed pogonią manowcami, lasami, pustynią i tu dopiero 
rozpoczyna się moja mizerya straszna, z gola nie do wy­
powiedzenia !

Opowiadający westchnąwszy głęboko na samo 
wspomnienie tego co przeżył, przestał na chwilkę zwil­
żył usta miodem. Szlachta słuchała pośród głębokiego 
milczenia nie śmiejąc przerywać. Wśród ciszy uroczy­
stej Suchorzewski mówił dalej :

— Nie skończyłbym dzisiaj Waszmościom, gdy- 
bytń miał wszystkie partykularne wypadki tćj ucieczki 
opowiadać. Krocie razy życie moje wisiało na włosku. 
Groziły żarłoczne bestye, ludzie nieraz gorsi od tamtych, 
a nadewszystko głód, niewczas, nieświadomość drogi. 
Konia, zabilim i pojedli z głodu; w drodze wędrowalim 
pieszo. Żeby nie Hrehory, nigdybym nie zdołał sam się 
uratować. On się i porozumiał łatwiej z ludźmi i po­
trafił wyprosić łyżkę strawy, kromkę chleba lub nocleg. 
Rozstałem się z nim koło Smoleńska ze łzami w oczach 
niby z najlepszym przyjacielem. Został tam u swoich, 
porzucił chętnie przymusową służbę u Starosty.

Tak — kończył — przychodzę niby żebrak naj­
mizerniejszy o proszonym chlebie do kraju własnego, 
złamany na ciele, bo czuję, że choroba nieuleczona wpiła 
się w piersi moje ; i nie mam domu, albowiem kryć 
się muszę przed zemstą!

(Ciąg dalszy nastąpi.)



salonowego... Mały Derame jasypiał; udano się więc 
w drogę. Otóż pomost... ponpst ranny, pomost, gdzie 
się pierwszy raz spotkali. -/ Ona idzie naprzód, a on 
po cichu do niej:

— To tu dzisiaj rano.’
Ona obraca się z uśmiechem:
— Tak, to tu dzisiaj rano.
Zawsze z tym akceacikiem angielskim, który ją

nigdy nie opuszczał, nawet gdy była wzruszona. Tu 
tu dzisiaj rauo... I to było wszystko, to wyrażało 
wszystko. Śliczna noc!— Ani deszczu, ani wiatru! 
Czuć było w powietrzu powiew południa. Księżyc 
oświecał tę idylę. Wszędzie wiosna: na niebie 
i w sercach.

— Ona mnie kocha! — mówił sobie.
— On mnie uwielbia! — mówiła sobie.
I dobrze robili, że poddawali się bez walki,

bez oporu, temu uczuciu, które ich pociągało ku so­
bie. Była pomiędzy niemi od pierwszego słowa tak 
doskonała, tak ścisła jedność gustów, myśli, uczuć. 
Byli oni jakby do tego stworzeni, ten pajac i ta la­
leczka, aby jeździć we dwoje w karetce Chamblard, 
szukać zabawy i przyjemności, spełniać wszystkie 
funkcye życia światowego i cały rytuał jego kultu. 
Doszli wreszcie do wagonu salonowego. Zasunięto 
firanki, usadowiono się w czerwonych fotelach.

— Zmieńmy miejsca — rzekł pocichu Raul do 
Maurycego. Usiądź koło niój, a ja usiądę koło matki, 
muszę się z nią rozmówić.

Maurycy spełnia ten manewr z zupełnem po­
słuszeństwem... Marta nie pojmowała, dla czego ją 
zostawiał? Dla czego rozmawiał z matką? i tak po 
cichu, tak cicho, że nie mogła słyszeć.

— Co on mówi? Co on może mówić?
Otóż co on mówił między Montelimar a Pierre

latte:
Pani mnie zechce posłuchać.
Jestem uczciwym człowiekiem. Chcę pani przed­

stawić sytuacyą, całą sytuacyą. Pomówmy najpierw 
o ważnych rzeczach. Mój ojciec zua pana Derame.

— Tak, tak, wiem.
— Drugi punkt ważniejszy jeszcze; mój ojciec 

jest bardzo bogaty.
— Wiem, także wiem.

— Dobrze więc, bardzo dobrze.. Ale dalej. 
Opuściłem Paryż dzisiaj rano, i mam w kieszeni bilet 
na kabinę, na „Irawadi,“ który ma < djechać jutro 
o godzinie 4 do Singapore, przez Suez, Aden, Co- 
lombo... i jutro wsiądę o godziuie 4 na ten okręt, 
jeżeli mi pani nie dasz nadziei zostania swoim zię­
ciem.

— Panie!
(Dokończenie nastąpi.)

Kronika
miejscowa, prowincyonalna i zagraniczna.

Uczmy dzieci nasze czytać i pi­
sać po polsku!

Poznań, wtorek 23 kwietnia.
* Rozsądne słowa „Koeln. Volksztg.“ do 

nosząc o zamierzonych imprezach spółki H. K. T. 
zauważa: W ten tedy sposób spodziewa się towa­
rzystwo, osłabić ekonomicznie Polaków a mianowicie 
„propaganda ta nie ma być tak kosztowną, jak korni 
sya kolonizacyjua pracująca z wielkim aparatem biu­
rokratycznym“. InDa rzecz atoli, czy wszystko pójdzie 
istotnie tak szybko, gładko i tanio, jak to sobie spółka 
wyobraża. Spółka osięguie może, że uda jej się od- 
stręczyć niemiecką klientelę przedsiębiorstwom poi 
skim; stanowczo atoli powątpiewać należy, czy rol­
nicy, kupcy, przemysłowcy i t. d. imigrujący z śród 
kowych i zachodnich Niemiec spoczną na różach mimo 
subwencyi spółki. Skromnym zarobkiem, którym za­
dowalają się na wschodzie kupcy, rzemysłowcy itp. 
nie zadowolą się przybysze z czysto niemieckich okolic 
mający o wiele większe wymagania. Chłopi z czysto 
niemieckich okolic osiedleni przez komisyą koloniza- 
cyjną czują się bez wyjątku bardzo nie na miejscu; 
a niemieckim, imigrującym kupcom i przemysłowcom 
nie przypadnie do smaku, pominąwszy wiele rzeczy, 
kontrola, którą spółka rozciągnie w politycznym i na­
rodowym kierunku nad swoimi stypeudyatami.

Tymczasowo dokazała spółka tylko tyle, że narodowe 
przeciwieństwa zaostrzyły się jeszcze więcej. W końcu 
nie będzie to przyjemnera wielu niemieckim rolnikom, 
kupcom i przemysłowcom, gdy wciągać ich się będzie 
par ordre du mouphti w polityczne i narodowe walki.

* Teatr polski w Poznaniu. Dziś we wtorek trzeci 
występ p. Rapackie j- Leszczyński ćj w drama­
cie Sudermanna: „Honor.“ Gość nasz wystąpi w roli 
Almy.

Jutro przedstawienia nie będzie. -
W czwartek komedya Bayard i Dumanoir: Sztuka 

przypodobania się.“ W niej czwarty występ gościa nasze­
go w roli hr. Letorriere.

W sobotę komedya Beaumarchais: „Wesele Fi­
gara.“ W niój piąty występ gościa naszego w roli Zu­
zanny.

* „Na schyłku“, dramat wsp łczesny dr. Dyonizego 
Karchowskiego ujrzał w ubiegłą sobotę światło kinkietów na 
scenie poznańskiej. Nasza oryginalna literatura dramatyczna 
nie obfituje w dzieła europejskiej sławy — jedyne to pole 
literackie na którem pozo-tali my cokolwiek w tyle po za 
narodami Zachodu Z tąd teź zapewne pochodzi że nasi 
krytycy teatralni traktują każdą pojawiającą się sztukę 
oryginalną z pewną względnością, silą się. idąc na premierę 
polską na pewien optymizm o ile na to pozwala poczucie 
odpowiedzialności wobec społeczeństwa i własnego sumienia.

I nas ani na chwilę nie opuszcza twiadomo ć obo­
wiązków, jakie mamy do spełnienia wobec rodzimej twór­
czo ci — pragnęlibyśmy zaiste głosić z tego miejsca try­
umfy dramaturgów polskich w ogólności a w szczególuości 
naszych wielkopolskich Toć przysłowiowem nieledwie 
stało się orćeczer.ie o wyjałowieniu dzielnicy naszej na polu 
twórczości artystycznej — z uznaniem więc witaćby na­
leżało każdy objaw zwrotu na lepsze, nie szczędzić zachęty 
talentom występującym do popisu na skromnej arenie po­
znańskiego przybytku Melpomeny.

„Talentom'?“ ;— ach, jakże trudno o nie... jak
trudno o nie zwłaszcza w biednym Premysława grodzie. 
Natomiast tłoczą się na widownią krzykliwi kuglarze i pyro- 
technicy umysłowi którym zdaje się, że napisać błyskot­
liwy fejleton i zbudować dramat — to jedno.

Mając w świeżój pamięci niefortunną parodyę dra­
matu, która miała pretensyą do rozwięzywania problema­

tów społeczno-politycznych na scenie wyczekiwaliśmy — przy- 
znajemy otwarcie — sobotniój premiery z podzielonem uczu­
ciem. Nie oddając^ się złudzeniom co do artystycznych 
upodobań większój części naszej publiczności teatralnej — 
patrzeliśmy z pewnem niedowierzaniem na gromadzące się 
tłumy, — i iebywaly tłok w teatrze zdawał się wskazywać 
na to, że na scenie ukaże się coś zakrawającego na „sen­
sację“.

Miło nam stwierdzić, że tą rażą szczery i naiwny 
„patryotyzm" lokalny ściągnął do teatru Uk liczną pu­
bliczność. Dr. Karchowski nie spekulował na poklask 
polityków poznańskich, którzy pragnęliby, ażeby nawet 
z desek teatralnych propagowano politykę - młody antor 
wystawił utwór, który z malemi zmianami wejść by mógł 
do stałego repertoaru scen naszych, .‘a schyłku* jest 
pierwiosnkiem, dla tego wybaczyć trzeba brak rutyny 
w budowie sztuki i słabą cokolwiek akcyę; niepozbawiony 
jest atoli ntwór ten nerwu dramatycznego, który przeja­
wia się mianowicie w akcie trzecim.

Treść pięcioaktowego dramatu nie jest naciąganą 
niekiedy owszem Daiwno-oryginalną. Rysunek postaci jest 
bezpretensjonalnym, lubo wyrazistości przyznać mu nie 
można — Autor kreśli przed nami obraz rodziny oby­
watelskiej, znajdującej się „na schyłku“ pozycyi społe­
cznej Przyczyną ruiny jest niesumienność opiekuna ro­
dziny Błonowskich i plenipotenta ich majątku. Ów Mar- 
cewicz, łotr skończony pragnie pozyskać rękę pupilki swej, 
Janiny, która atoli jest jnż zaręczoną młodemu lekarzowi, 
dr. Tarłowiczowi. „Zacny“ opiekun przewiduje atoli 
opór ze strony brata Janiny, Artura oraz jej matki, pani 
Izabeli Błonowskiej. Usiłowania Marcewicza pragnącego 
dopiąć celu za każdą cenę — oto intryga dramatu. Au 
tor wplątał zręcznie komisyę kolonizacyjną i zrobił z niej 
pomocnicę nikczemHego Marcewicza — znienawidzona in- 
stytuiya german zacyj na oto tło, które ma uwydatniać ja­
skrawi j czarny charakter Marcewicza. Posiadając nieo­
graniczone zaufanie pani Błonowskiej pozyskuje zrę­
czny intrygent podpis jej pod dokument upoważniający 
go do* sprzedaży majątku kolonizacyi. Mając w ręku fa­
talny podpis rozwija Marcewicz szerszą akcyę: popycha 
rozpieszczonego jedynaka Błonowskiej do hulaszczego ży­
cia i trwonienia majątku — chodzi mu o to, aby młode 
go Artura przedstawić matce jako letkiewicza zdolnego 
do wszystkiego. Artur ma narzeczoną Łucyę, charakter 
to najpiękniej-zy w całym dramacie, ale niestety, niedość 
rozwinięty. Ta Łncya ma być klinem, któryby rozbił 
stosunek Janiny do Tarłowicza i Tarłowicza do Artura.

Widząc swego narzeczonego nad przepaścią pragnie 
go Łucya ratować — próżne jej usiłowania, zły duch — 
Marcewicz — odciąga od niej Artura. Gdy Łucya zroz 
paczona pozostaje sam na sam z Tarlowiczem, który jako 
przyjaciel Artura przyrzeka jój, że wyrwie jej narzeczo­
nego z szponów Marcewicza — Marcewicz ów napro­
wadza na tę scenę Janinę, w skutek czego odstręcza 
od Tarłowicza równocześnie Artura. Łucya opuszczona 
od wszystkich dostaje obłąkania i wkrótce potem wychodzi 
na jaw sprawa sprzedaży wsi — p. Błonowska jest prze 
konaną, że to syn jej lekkomyślny zfałszował dokument — 
następuje scena między matką, synem i Marcewiczem — 
Artur demaskuje Marcewicza i wyrzuca za go za drzwi. 
Matka Artura atoli umiera ze zgryzot — młody człowiek 
straciwszy równocześnie matkę i narzeczoną strzela do 
Jebie na grobie matki. Nie raui się jednak śmiertelnie, 
a przyjaciel jego dr. Tarłowicz powołuje go do życia do­
brą nowiną, że wieś da się odzyskać, że stosunek jego 
z Janiną naprawiony i że Łucya przychodzi do zdrowia.

Jak widzimy, mamy w tym dramacie jedno samo­
bójstwo, śmierć i obłąkanie — pierwsze należałoby skre­
ślić stanowczo, obłąkaną zaś wyprowadzić w końcu dra 
matu na scenę — wtedy byłoby jakieś zaokrąglenie i wi­
dzowie nie opuszczaliby sali z wrażeniem, że „końca nie 
było“. Również zalecałoby się wyeliminować z dramatu 
niefortunną Kryniewską, dzięki której zamienia się dra­
mat w wielu miejscach w melodramat.

Wykonawcy ról starali się wedle sil podnieść nastrój 
dramatu i ożywić akcyę. Panna Wróblewska włożyli w 
rolę Łucyi „swą najlepszą cząstkę“, pp. Skirmunt, So­
snowski i Trapszo grali z talentem, całe ensemble było 
bez znaczniejszych usterek. Autora wywoływano dwu­
krotnie. . R.

* Wczorajsze przedstawienie .Wojny podczas po­
koju“, Mozera, żywo zajęłe nielicznie niestety zebraną 
publiczność. Pani Leszczyńska w roli liki Moroy wy­
bornie przedstawiła typ lekkomyślnego podlotka, a dobrze 
akompaniowała jój panna Zimajer w roli naiwnej Maryi 
Pospiesznickiój. Pan Trapszo może nieco zanadto pod 
kreślił żywioł zgryźliwy w charakterze Garnuszkiewicza, 
ale zresztą byl kapitalnym szpisem. P. Łaski byl w swej 
roli jako aptekarz Kapsułkiewicz — pp. Skirmunt i Knap- 
czyński grali bez humoru.

* Na porządku obrad wczorajszego zebrania Tow. 
Mł. Przemysłowców między kilku mniej ważnemi wewnę- 
trznemi sprawami stał wybór nowtgo prezesa. Na urząd 
ten postawiono różnych kandydatów to też przy pierwszem 
glosowaniu otrzymali pp : dr Broekere głosów 42, Niko­
dem Wolniewicz 30. St Knapowski22 Stefan Chociszew­
ski 19 Kwaśniewski 1. W wyborach tciślejszych wy­
brany został p. Wolniewicz. siodlarz z Bazaru, 65 głosami, 
p. dr. Broekere otrzymał 52 głosy.

* W Rawiczu i Wschowie odbyły się walne zebra­
nia wyborcze, na kandydatów naszych postawiono pp sę­
dziego Pokrzywnickiego z Poznania, X. Pascha i dr. Plu­
cińskiego z Leszna.

’ W Lesznie obchodzić będzie słynny związek Gu­
stawa Adolfa na W. Ks. Poznańskie 50 letni jubileusz 
swego istnienia w czerwcu b. r

* X. prób. Kujot w Grzybnie w Prusach Zacho­
dnich obchodzi dziś dnia 23 b. m 25 letni jubileusz ka
płaństwa.“ 

* Od z Bąkowa odbieramyp. Stan. ŁyskowaGego
pismo następujące pismo:

„Wybór dwóch deputowanych do Ziemstwa zacho 
choduio-pruskiego (Landszafty) na okręg inowrocławski, 
do które, o należą powiaty inowrocławski, strzeliński 
i część mogilnickiego, wyznaczony na dzień 25 b. m 
o godzinie 3 po południu w hotelu Weissa w Inowro­
cławiu.

Upraszam wszystkich uprawnionych do głosowa 
— w razie nieprzybycia osobistego — o przysłani«

wntn Dod adresem: Pan K. Nowakowski w I
Wrocławiu.

Z szacunkiem
St. Łyskowski.“

* Z Inowrocławia. W zeszłym roku w kwietnie 
rozpoczęła się nauka języka polskiego w szkole przy ul 
św. Mikołaja. Udzielano jej tylko w jednej klasie dl: 
mniej więcej 60 dzieci. Do św. Michała uczył p. Nowak 
a od 1 października p. Laskowski, gdyż p. Nowaka dl: 
niewiadomych przyczyn przeniesiono do innej szkoły. Liczb: 
polskich dzieci szkolnych w Inowrocławiu wynosi przesz! 
1000, z tych tylko 60 pobierało urzędownie w 2 godzi

lach tygodniowo naukę języka polskiego. Było to bardzo 
aałe uatępstwo — ale była przynajmniej jakaś odrobina, 
ikieś małe uznanie potrzeby uwzględnienia nasjego języka 
ijczystego.

Obecnie inspektor szkolny powiatowy, p. Winter uznał 
:a stosowne skreślić zupełnie z piana szkóinego naukę języka 
mlsk. zatem od kwietniab.r. nauka polskiego czytania została 
irzędownie w Inowrocławiu zniesioną. Stało się to bez 
ozgłosu, po cichu, bez jakiegokolwiek rozporządzenia. 
Saden z nauczycieli nie dostał polecenia, aby uczył dzieci 
>o polaku — i rzecz skończona.

Jeszcze teraz w niższych klasach polskie dzieci 
iczą się religii po polsku, ale, obym byt fałszywym pro- 
okiem! może za rok, może za dwa będzie i to odjęte, 
ef. li dotychczasową karygodną obojętność względem sto- 
unków szkolnych okazywać będziemy. Mówię wyraźnie, 
karygodną obojętność*, glynikt, wyraźnie nikt wlnowro- 
ławiu nie podnosi obecnie głosu w obronie języka ¡-olskiego. 
S'auki w szkołach się rozpoczęty, a nikt nie zapytał: co 
ię stało z nauką polskiego czytania? Mamy w radzie 
niejakiej sześciu polskich rajców, ale na próżno prz°glą- 
lamy sprawozdania z posiedzeń w „Dzień. Kujaw.,“ aby 
ię dowiedzieć, czy kto z naszych poruszył smutne i opla­
tane stosunki inowrocławskie pod względem językowym 
"łikt nie pomyśli, aby chociaż wiec zwołać w celu obmy- 
lenia środków zaradczych.

* „Gazeta Toruń»»a“ znalazła w piśmie naszem 
iwagi, które pod niejednym względem znajduje bardzo
r a f n e m i. Wielce nas to cieszy. Nie rozumiemy je- 

Inak wątpliwości które „Gazeta“ zaznacza, ani przy 
niszczeń, które robi w widoczuym pospiechu i niepewności, 
io nawet tytułu uaszego artykułu nie podała poprawnie.
Uie poczuwamy się ani do niedopatrzenia, ani do zmiany 
ystemu politycznego, a tern muiój się o b a w i a m y fa- 
alnych następstw z wypowiedzenia zdań, których tak po- 
hopna cenzura „Gazety“ zdaje się nie uznawać. Mówią, 
te każda rzecz ma dwie »trony, a*wytrawny polityk po­
winien wiedzieć, że każda rzecz polityczna ma ich jeszcze 
laleko więcój Nawet „Gazeta Toruńska“ nie wymyśli 
lic takieg», coby w praktyce było wszechstronnie ¿[doske- 
lałem. Chodzi zawsze o cel główny, a jeżeli pobocznie 
wióry padają, gdzie się drwa rąbie, to kogoż to może za 
lziwiać i przestraszać ?

* „Gazita Gdańska“ taką daje odprawę „W.
Volksbl “:

„Tutejszy „W. Volksblatt“ w sobotnim numerze 
przypiął łatkę byłemu posłowi p. Józefowi Kościelskiemu. 
Pisze on. że pozasłużbowy turecki jenerał dywizyi Sefer- 
basza rodził się jako Władysław Kościelski, a że sądząc 
po zmianie nazwiska, był zapewne renegatem, t. j. za­
przańcem. Tymczasem „Volksblatt“ się myli, bo Sefer- 
basza był zawsze Polakiem i katolikiem Dalój pisze, że 
p. Józef Kościelski jest zięciem żydowsko galicyjskiego 
bankiera Blocha i że jest także poetą — jak widać, to 
nie wszyscy poeci są tak przezorni w wyborze swoich 
krewnych, jak p. Józef Kościelski. Nie przypuszczamy, 
aby „ Volk8blatt“ nie znał do tyła stosunków polskich, 
aoy bez złej woli podobne wersye w świat puszczał. 
Bankier Bloch nie jest żydem, a najmniej żydem galicyj­
skim, bo jest znanym finansistą warszawskim. Zresztą 
po co „Volksblattowi“ zohydzać Polaka p. J. Kościel 
skiego — niechno się lepiój rozpatrzy między swymi 
landsmanoami, ilu to wśród nich spekulantów, którzy 
biorą sobie luterki za żony. P. Kościelski tegoby nie 
zrobił, wiadomo bowiem, że pani Kościelska jest kato­
liczką. Niech więc „Volksblatt“ swoim łaty przypina, 
a nie Polakom, którzy są w tem szczęśliwem położeniu, 
że odziedziczają milionowe spadki. Gdyby jeno który 

jego landsmannów otrzymał spadek milionowy, „Volks- 
blatt“ zapewneby mu kadził, a wychwalał i bił czołem.

* Brodnica W piątek odbyło się zebranie celem 
zawiązania spisku KHT. Około 40 osób brało w niem 
udział. Sławetny p. Binzer lozwodził się szeroko i głę 
boko o celach związku. Na następnem zebrania mają 
być obmówione ustawy.

* „Oberschl. Vo ksztg.“ daje spółce HKT. dobrą 
radę, aby się zastanowiła zanim rozszerzy działalność swą 
na G. Śląsk. Organ raciborski pisze dalej: „Jakiż cel 
ma ten związek na G. Ślązku? Cóż tu uzyska? Czy 
pod płaszczykiem zwalczania polskości chce się gotować 
na wybory ? Zawiedzie się! Jeden skutek zaś z pewno­
ścią będzie miał, a mianowicie ten, że ptzymierze mię 
dzy poiskmi i niemieckimi katolikami stanie się nie 
nzerwalnc. Niech ten związek nie doprowadzi do tego, 
ażeby tu na O. Śląsku założyły się związki do sze­
rzenia polszczyzny. Nie moglibyśmy przyjąć odpowie 
dzialności za hecę bez granic, jakaby ztąd wynikła i za 
zaostrzenie stosunków narodowościowych ze szkodą dla 
państwa.“

* Stosunki na Warmii. Że na Warmii nienawiść 
przeciw polskości w formalny szal zamieniać się zaczyna, 
dowodzi charakterystyczny dokument, który znajdujemy 
w dzisiejszym numerze „Gazety Olsztyńskiej“. Jest to 
list zarządu katolickiego Towarzystwa ludowego w Olszty 
nie do p. Pieniężneg», a opiewa w dosłownem tłomaczeniu 
jak następuje:

Olsztyn, 21 lutego 1895. 
Szanownemu Panu

donosimy niniejszem uniżenie, że według uchwały zarządu 
tutejszego Towarzystwa ludowego z dnia 17 h. m., czło­
nek tegoż Towarzystwa nie może (!) zarazem należeć do 
polsko-katolickiego Towarzystwa „Zgoda“, ponieważ wy 
mienione Towarzystwo w swych zasadach stoi w sprze­
czności (!!) z Towarzystwem Isdowem.

Jak wiadomo, przyjmuje Towarzystwo ludowe człon­
ków gminy bez względu na różnice językowe i urządza 
w miarę tego zebrania tak dla mówiących po niemiecku, 
jak i dla mówiących po polsku członków. Przytem 
„Zgoda“ więcój narodowo-polskie (!!) niż katolickie 
ma cele.

Zarząd Towarzystwa ludowego uchwalił dla tego, 
aby szan. Pana z listy członków wykreślić

Z polecenia
X. dr. G i g a 1 s k i, B8 hm ,

1 rzewodaiczący. p’.sarz.
Pan Pieniężny jest wydawcą „Gazety Olsztyńskiój“, 

wielce zaslużonój około rozbudzenia ducha narodowego na 
Warmii. Sukces, jaki „Gazeta Olsztyńska“ odniosła przy 
ostatnich wyborach parlamentarnych, oto powód, dla czego 
zwolennicy systemu germanizacyjnego z obozu centrum na 
Warmii, zwalczają głównego prasowego szermierza pol- 
«kości w tój dzielnicy.

* Berlin, 20 kwietnia. Z kongresu chirurgicznego 
na zaznaczenie zasługują uwagi profesora dr. Bergmanna 
o postępie w dziedzinie chirurgii mózgu Podług naj­
nowszej statystyki 40 procent speracyi, podjętych w celu 
usunięcia opuchliny mózgowój, uwieńczyło powodzenie. 
Technika operacyjna uczyniła wielkie postępy. Przyrządy 
operacyjne odznaczają się większą ścisłością, używa się 
nawet przy otwieraniu czaszki motoru elektrycznego, 
którego zasługą jest, że operacya połączona bywa ze

znacznie mniejszem niebezpieczeństwem, wyłączając możli­
wość uszkodzenia organów sąsiednich Profesur okazał 
zebranym czaszkę, na którój za pomocą piły krążkowój, 
wprowadzonój w ruch przy pomocy motoru elektrycznego, 
dokonał otwarcia czaszki w dwóch sekundach. Względem 
operacyi, podejmowanych w przypadkach epilepsji, wzy­
wał dr. Bergmann do ostrożności, ponieważ doświadczenie 
uczy, że otwarcie kopuły czaazkowćj nie usuwa cierpieniu 
na zawsze i z pewnością. Największe rezultaty osiągnęła 
chirurgia mózgu przy owrzodzeniach we wnętrzu jawy 
czaszkowej Zazwyczaj operacya zmniejsza ilość ropy 
i ratuje życie pacjentom. Pod tę kategoryą owrzodzeń 
czaszkowych podpadają i zapalenia uszne, powstające 
w średniej części ucha, bardzo często sprowadzające 
śmierć oraz przypadki zatkania się przewodu krwi mózgo­
wej i infekcyi tegoż. Udało »ię w 25 przypadkach tego 
rodzaju w ostatnich czasach za pomocą operacyi uratować 
życie pacyentów. Je»t to istny tryumf dla chirurglł 
mózga.

Ciekawe także były wywody profesora Petersona 
z Kielu. Przedstawił on zebranym młodego mężczyznę,
□ którego kanał pokarmowy skutkiem zranienia tak został 
ścieśniony, że o przełykaniu pokarmów mowy być nie 
mogłe. Pacyent byłby z głodu życie zakończył, gdyby 
sztucznie do żołądka nie wprowadzono rurki, za pomocą 
którój go odżywiano. Oddany Petersonowl na kuracją,. 
kompletnie się wyleczył. Peterson po długich daremnych; 
usiłowaniach za pomocą bardzo cienkiój „bougie“ odszukał 
wreszcie zamkniętą prawie dieg} w kanale pokarmowym; 
nasamprzód pacyent przełknął małą pałeczkę, przymoco­
waną do nitki, którą ujęto prza rurkę przy wypłukiwa­
niu żołądka, poczem przystąpiono do stopniowego rozsze­
rzenia kanału aż do normalnój średnicy. Dzisiaj pacyent 
jest zdrów zupełnie i bez trudu potrafi rurkę gumową 
średnicy wielkiego palca wprowadzaó sobie aż do żołądka.

Powstał zamiar utworzeń’a schronienia dla pisarzy 
literatów niemieckich z inieyatywy barona Broicha 

dr. Ot na Lciznera, z celem potrójnym : przyjmowania 
ubogich literatów, chwilowo niezdolnych do pracy, pozba­
wionych zatem dochodów na czas ograniczony, przyjmo­
wania na stały przytułek aż do śmierci literatów, wy­
czerpanych pracą i złamanych wiekiem, wreszcie przyjmo­
wania na miesiące letnie rodzin literatów, potrzebujących 
wytchnienia przez kilka tygodni w roku. Plan ten 
w prasie tutejszej budzi żywe zainteresowanie i gorące 
znajduje poparcie. Upatrzono dla schronienia kolonią, 
założoną w lesie pod Borgsdorf, przy kolei północnój. 
Spółka akcyjna, którój kolonia nowa zawdzięcza swoje 
powstanie, ofiarowała na cel budowy schroniska dla lite­
ratów plac budowlany bnzpłatnie, nadto oświadczyła się 
z gotowością dostarczenia materyałów budowl mych,, jako 
to cegły i kamieni na kredyt bez procentu, zaznaczając 
jako termin uisztzenia długa rok 1905. Literaci i dzien­
nikarze prawdopodobnie licznie bardzo zapiszą się na 
odziały nowego przediiębiorstwa, wszelako bez pomocy 
możnych potentatów-nakładzców dzieła nie dokonają. 
Spodziewany jest tóż współudział i firm wydawniczych.

* Ruch socyalistyczny wśród Polaków na obczyźnie. 
Czytamy w „Gaz. Robotniczej:“

„Podczas świąt wielkanocnych nasi towarzysze 
Hamburgu i okolicy rozpowszechnili kilka tye ęcy pol­

skich odezw pomiędzy rodakami, których bardzo wieln 
tam jest zatrudnionych. Uwagi godnem jest to, że nasi 
bracia z chęcią takowe przyjmowali, a nawet pomagali 
rozpowszechniać i wskazywali miejscowości, gdzie najwię- 
cój naszych rodaków zamieszkuje.“

Ojcltc św. przyjmował w ubiegły piątek na pry- 
watnój audyencyi tajnego radzcę dworu p. L. Górskiego 
z Warszawy; audyencyi tój przypisują wielkie znaczenie 
i wiążą ją z podróżą ad limina Apostolorum X. Arcybi­
skupa warszawskiego.

* Kalem arz Jutro w środę dnia 24 kwietnia św. 
Jerzego m.

Wschód słońca o godzinie 
o godzinie 7 minut 12.

4 minut 46. Zachód

hr. Łącka 
z Krakowa, hr. 
z Słopanowa, dr.

Przybyli do Poznania.
Poznań, 22 kwietnia.

HOTEL BAZAR. Dr. Sznłdrzyński z żoną z Lubasza, 
pani hr Skórzewska z Czerniejewa, pani 
z Posadowa, prof. dr. Morawski 
jun. Potocki z Bendlowa, Tnrno 
Sznłdrzyński z Bolechowa

LUZINSKIEGO HOTEL FRANCUZKI. Hr. Żółtowski 
z Czacza, pani Różycka z córkami z Wlewska P. Z., 
pani Basis z Warszawy, Lis z Kępna, Murkewskl 
i Maisner z Monachium, Stefenson z Hamburga, To­
maszewski z Bydgoszczy, Talarowski z Kolonii, Wi­
łam z Berlina.

ADAMCZEWSKIEGO HOTEL BERLIŃSKI. Telef. 165. 
Kuczyński z Ziel. Góry, Dagmar z Kopenhagi, 
Kahnemann, Cohn i Levy z Berlina, Cohn z rodziną 
z Wolsztyna, Cohn z Szprotawy, Rotenetein z Gru­
dziądza, Wieczorek z Biały.

HOTEL VICTORIA. Telefon 84. Sczaniecki z Nawry, 
Cegielski z żoną z Wódek, Skwierczyński i Schnei­
der z Środy, Bartels z Berlina, Dressier z Prus Za­
chodnich, Lubczyński z Bydgoszczy, pani dr. Góraka 
z Stęszewa.

Gospodarstwo, handel i przemysł.
(K) Pozuań, 23 kwietnia. (Sprawoadanie giełdowe). 
Stan powietrza: pochmurno.
Okowita ciche.
Cena wypowiedz. —• Wypowiedziano , w miejsca 

bez beczki) tow. opodat. 60-ta 62,10 m., 70-ta 81,40 m.
(Sprawozdanie urzędowe.)

Okowita. Wypowiedziano —litrów. Cena wypo­
wiedziana - ,— mrk., w miejscu bez beczki 60-ta 52,10 mrk., 
70-ta 32,40 mrk.

(jcm «.ctesłano). 
FABRYKA

papierosów i turecki oh tytu n i
<101)

I. F. J. KOMENDZIKSKI W DREZMIK
zwraca Szai ownym Amatorom łaskawą uwagę na swoje papi-e 
rosy i tureckie tytunie, które w wszystkich główniejszych edn-o 

śnych handlach »ą do nabycia. Ceay uader umiarkowane.

Telegram giełdowy.
Szczecin, 3 kwietnia 1896 roku. (Kurza końcowe.)

Kurs z dnia 
Pszenica stale.

Żyto stale, 
na kwiecień-maj. 
na wrześ-pażdz. 
Olśj rzep, niezm 
na kwiec.-maj 
na wrześ-paźi

| 22 23

148 - 161 -
150 fcO 162 —

126 50 128 -
130 - 131 -

43 70! 48 70
43 70| 43 70

Okowita stale.
miejsca ekep. 

na grudzień • . 
na maj . . .

Petroleum
w miejscu . .

22 
33 60

28
88 «0

U 5u 14 -



® f ) Berlin, dnia 22 kwietnia 1895 r.

(Nnmera przy których wygrana nieoznaczona w nawiasach

wygrywają 210 marek.)

121 267 412 572 [500] 712 85 1151 76 394 573 86 953 2028 56
136 58 366 768 87 807 [3001 57 935 3293 306 65 662 776 85 841 914
56 4026 277 417 533 657 82 893 5035 lol 397 601 714 896 «119 24' 
I1500J 8S 442 57 3 00 505 810 75r 87 [1500] 7147 376 604 64 t-33 65931 
80 8 24 408 28 592 15000] 658 941 »047 55 57 83 358 429 502 55
663 704 17 47 [500. 64
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41 803 542 619 1 5051 66 260 85 389 622 83 84 91 748 881 989 94 
10351 517 28 620 89 97 [509] 916 1 7073 415 56 587 664 950 51 18)92 
116 218 318 734 (3000) 68 922 10436 51 725
„ 20118 35 71 213 19 98 384 44811500] 555 613 775'3001 85 824 981
88 [300OJ 21113 40 84 275 408 83 533 [3<J00l 648 [30)] 22085 [300 >1
150 877 98 [3000] 480 684 783 800 975 99 23045 56 83 170 [8 JO] 213
311 62 726 902 37 24091 368 680 896 989 25047 171 210 54 429 98 
759 803 15 953 26327 475 533 1300] 58 752 893 952 27035 36 110
239 403 49 59 655 809 61 72 28009 108 224 439 601 41 776 2»019
80 84 325 498 594 604 713 901 11 27
_ 30010 129 221 95 761 31017 149 459 [1500] 594 787 949 32030
76 385 663 802 993 33429 76 597 [3000] 780 841 930 67 34320 97 483 
504 97 686 974 86 35046 110 390 500 50 824 26 977 36063 120 238
69 374 446 734 950 37009 13 32 60 147 55 305 28 87 560 867 919 26
88245 61 510 68 695 780 978 [300] 39025 43 88 218 48 > 970

46.175 165 75 288 348 517 36 660 74 781 90 860 ¡500] 968 81 
41112 212 [5001 63 324 90 416 502 [300] 986 4 8286 98 360 86 424 5 >7 
653 931 43096 114 77 [300] 262 423 921 44234 422 510 5 i 58 60 , 41 
97 I300J 783 824 900 17 36 [3000] 69 45079 293 [1500] 353. 421 566
634 793 903 40196 403 507 10 22 64 67 652 99 788 814 918 46 61 6,
70 47391 502 695 780 867 48079 442 [15 000] 769 675 80 86 96 
<»132 259 61 344 463 599 623 71 832 51

5C077 204 310 406 19 558 62 602 24 [300] 82 708 59 99 84 1 991 
1J070 97 270 370 683 725 76 923 72 58071 106 [3000! 8 344 59 610
729.86 878 53031 358 99 400 39 515 44 500] 608 58 701 2.3 94 .,28 42 
54004 2o 163 [31100] 298 [300] 404 77 [150 ■ '] 96 512 33 98 6 ¡7 759 98 
907 55154 200 84 313 59 11500] 87 471 77 642 720 [3 OJ SIO 935 115 0 
56018 263 841 57 71 975 [3000] 57051 116 13 00! 210 319 932 58056 
162 217 29 498 502 611 41 43 44 878 918 57 5»287 475 508 .94 811
813 6G 79

«0111 50 276 356 61097 [300] 291 95 418 500 6 706 40 1300] 897
911 :7, «8051 101 4 266 67 306 25 75 87 97 415 65 . 91 733 4 OS 97 
[500J 150 91 159 67 76 690 739 «4151 477 701 861 «5019 176 :29
326 B 500] 480 517 617 30 [500] 761 87 i 976 6« ¡40 1300, 95 494 592
13(1, OJ 631 58 713 [50110] 878 934 «7407 96 555 731 833 4 i «8,2 
13000] 83 108 41 278 [300] 418 738 831 969 80 6»024 83 93 103 513 16 
628,800 929

70044 t>7 88 [5001 103 39 62 84 394 424 31 46 829 068 88 71120
341 458 ,626 790 [300] 962 78595 116 396 525 76 92 6s3 719 26 130001 
344 90 970 [3000J 7S 09 470 540 751 832 907 74232 96 323 73 561 
755 891 75169 281 [300] 412 18 634 56 843 96 975 3 Oj 70034 
[15000] 142 53 224 67 440 [30OOJ 634 65 9 2 12 43 77099 106 287
383 430 74 81 535 680 873 78044 101 217 26 360 420 [15001 74 709
830 49 93 914 ¡3000] 7»068 115 58 93 [1.-00J 321 64 412 [300] 632
1560' 792 S52 943

Loterya. (Bez gwaranoyi.) Czwarta klasa 192 król, pruskiój loteryi.
654 722 70 896 1 08002 [15001 54 185 266 436 748 S9 926 68 100029 
[1500 7 5 90 157 281 326 4 3 47 58 600 1 967 
. 1 V-’P’&SVj!9,, :FJ 5 So e '9 715 870 73 910 111055 102 65 353
[300J 4o9 b92 880 98j I 12205 12 50 402 18 49 53 593 862 76 934 
113269 [300] 3 4 406 40 556 669 [1500] 775 815 38 41 927 114051 96 
121 27 91 Ilj'10] 492 662 70* 81 * S3 115035 111 12 442 710 844 69 
116032 301 431 40 540 .34 80 [1500] 958 117144 69 431 46 5501300] 
80 633 ,6, 69 11->306 534 852 1 111051 168 69 672 753 853 903 6o

120141 215 19 33 487 530 41 910 r< 1 142 257 67, 75 338 46 91 
12.4 [1500, 813 1 2208, 167 203 11 16 69 724 772 893 123481 781
840 [1500] 992 [1500 1 2 1383 92 611 964 74 1 25030 151 208 39 343
[307* 400 92 535 5y 738 71 12-1043 4S 558 659 93 112 91 127017 19
II 298 344 [15710] 90 448 *500] 78 611 935 949 128274 310 14 469 534 
624 722 77 812 75 964 1 21,555 [300] 692 30001 ¡02

130126 257 ¡500 59 9< 326 579 131041 61 175 222 r500 301 83 
482 714 61 939 13.2J06 29 63 89 427 4 , 90 689 1 33 21 1 4 [3000]
213 [1.500 345 478 1500] 520 660 8-O 960 1 31112 16 62 379 400 
592[30 ] 975 1 3500039[50 433i 421 620 22 41 78 .27 ¡30 KI 86, 13:1017 
44 143 216 327 481 85 549 867 90: 23 13719.1 435 50j 613 5, 709 
138 55 4.13 560 695 998 1 39:179 163 45 , 6 *1 61 s8 8 '7

140 «¡8 78 ¡5 01 323 (07 5S 111105 4, 57 ¡1500] 296 3 ,4 82 6 3 
57 7 *2 933 1 3 143075 136 48 339 479 . 4 1 872 9 1 143 ¡29 255 ¡3 01 

707 8 -05 939 144015 [:i<*0] 39 95 165 91 54 7, 314
516 615 ' 2 145447 93 502 21 140102 4 1 20 , [300]
15001 747 8 '■ 977 ' 47149 24 1 55 33 64 4 3 62 505
OOO», 148122 451 11 768 937 149117 n) 256 3 9 
" ‘ 3 85 ’ <

0 30 1] 865 151.'18 253 78 3 7 64 628

(2) (Popołudniowe ciągnienie.)
(Nnmera, przy których wygrana nieoznaczona w nawiasach 

wygrywają 210 marek.)
28 41 120 230 460 771 924 47 1072 85_279 334.430 642 789.809

861 «113 36 79 S3 295 96 351 760 815 7104 10 27 28 74 218 33 460 
67 543 654 90 821 11500] 901 8062 101 84 218 36 416 822 87 »113
32, 42 87 541 1300, 72 603 34 57 719 852

10013 179 92 226 576 793 96 836 11065 167 456 547 [500] ,07 11 
14 822«1 ilio 85 3 9 80 91 756 '84 93 933 34 [15001 60 1 3204 22 32a 
416 41 658 9 0 1410 ) 67 217 307 434 15003 32 338 569 631 713 45 
397 414 1 0164 287 302 49 78 877 925 56, 1710H300] 3)220 307 58 67 
515 45 784 833 18448 74 [5 0] 683 [3000] 92, [300] l»047 60 123 5o 
295 457 513 633 57 79 766 855 88

20)99 1<U :'Ó4 70 73 98 418 628 804 41 21033 127 80 248 4C2 551

3 9 41S 517 89 
4'7 : 4 35 50 "
24 341 486 61 .
52 6 il 918 9 1 
449 "5 30 0| S5 612 1500 

150 67 : 03 54 3 '4 4SI

,60 852 99 959 80012 19 57 60 165 604.742 880 84 [15 000, 9231 000] 
88 87037 224 67 355 448 63 < 39 700 99 88O80 119 74 261 302 59
444 509 61« 22 43 844 982 80088 150,(1590] 70 527 612 732

»0045 .132 55 225 34 58 335 »1205 375 598 630 753 91 [300] 878
»2023 60 155 2*)6 29 83 364 528 29 63 608 [3000] 781 94 813 912 [3000] 
26 [5001 43 _ »3142 13:0] 278 801 13 04141 209 22 409 48 771 800
»5060 30 26 7., 4,9 651 90(J »6026 29 56 112 58 91 275 4 3 5:0]
532 49 635 10 iiiOdi 73 7<*5 72 812 934 87 »7128 61 230 363 431 50:1
24 32 4858 66 77 625 7,,6 896 957 »8137 241 81 318 436 623 710 U

) 14 9:8 »»149 76 358 522[300
100192 4 , |39«j 7(1 098 1500] 684 714 63 78 817 75 101023 227

[590] 464 o S 8 . 893 95, 103114 203 28 445 558 647 881 88 1300:
1030 <1 64 92 312 .9,, 76 5 )3 15 718 15901 873 '500] 900 1 01227 499

3,'UJ 723 
<39 629 13 10

: s ¡„.,35 1 58 93 <0 . 638 13 OJ 99.1 106149 224
15 59 196 218 [1OOOOJ 384 413 ll 500 [1500, 77

788 900 1 15 1193 2 7 56 1 1 86 729 87 153142 7652 151 H
i 10 . 70 402 604 865 1 55111 366 577 639 51 797 1 5« 16 8.7 96 251
I 13110 1] 48 5.79 769 8,18 1390! 1572 <5 ,6 8 30 42 .,9 16 , 97. 719 917 
j 35 15S Kił 65 67 158 585 1.00 51 57 150051 10 . 68 : 39 43 314 6

■j [15 9 5 16 6 ", 70’ ,19 935 5:
100213 3199: 25 811 [15001 427 93 513 70 661 7 2 [5 0 98.820 95

[3000,913 10 1 9 -5-1 3 87 574 631 992 l«i 9 1 Ol.) J 2:s 5’i.l|
.¡6 119 55 : 9,7 17 985 3iioOI 163.24 55 ( 7i 6l4 3 27 9', 104101 

. 652 714 32 8 4 9 105 ¡44 86 259 «•! <34 591 6 6 792 955 106 >2,5 160 
■16 616 7.5 727 87 8 ,2 [1, 0| 1673 4 1 o 459 61 626 31 71 >6»
IttH* 6 88 338 717 48 53 868 920 16»l75 236 310 26 470 73 65, 70/
26 29 51 S il 70
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¡530,39,0] 173 61 <12 ¡30.) 317 59, 7-1 '43 9.9 174 li 15 6 161
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. 817 92‘9’3
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i .61 7,09 -4. 785 97.5 187 0; 1 3 292 :: '6 3 79, 3.i.k)| 188' .. .t 
’ 93 12 . 48 81 502 69 699 76.) 98 9-8 .1 0( i 3.) 18» 92 245 4 4 3. .,5) 

¡3 O| 7
100 ,09 123 93 94 224 581 691 857 98 922 1O1O76 1 77 61 7 2 27
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10201" 137 353 [7.00] 413 577 6)3 724 894 962 103029 74 116 635 99 
717 64 812 931 [3000] 1043,8 527 61 105128 211 34 340 60 91531 
673 929 31 10.412 21, 2 6 3,5 620 I 7 707 32 806 50 90 99 906 56 
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Nakładem^Księgarni Katolickiej

Dra Władysława Miłkowskiego
w Krakowie A ;
winÄ wyszły świeżo:

I
Zakład kościelno-artyslyczny

Rady po spowiedzi.
Cena egzempl. 4 fen.

100 egzemplarzy Marek 3,00.
Nadsyłający tę kwotę wprost do Księgarni Katolickiej 

Dii Władysława Miłkowskiego w Krakowie w liście w zna­
czkach pocztowych otrzymają powyższe Rady franco.

Z początkiem maja r. b. rozpocznę 
praktykę jako (1339)

adwokat
przy sądzie okręgowym w Inowrocławiu.

feł Pa&feńi

adwokat w Poznaniu.

ŁTo-wośćI ZTo-wośćI

IFMng S-sliił>owy.
Najnowsżśj konstrnkcyi dwuskibowe patentowane pługi, ogólnie 

za najlepsze uznane, mamy zawsze na składzie w trzech wielkościach 
i chętnie, dąjęmy na próbę. (121)

JRłng ZE^enix.
Nowy piętrowy pług samochód „Fe- 

nix“ znacznie poprawiony system Sacka,
T' uzyskał na odbytój konkurencyi pod Magde­

burgiem na dniu 15 i 16 września 1892 
z 208 pługów II. i III. nagrodę. 

Wyłączni reprezentanci na W. Ks. Pozn.

Bryliński & Twardowski,
skład machin i kolei polnych

w Poznaniu, ulica Rycerska nr. 11.
Telefon nr.

kufry, walizki, torby,
portmonetka, szelki, kieszonki do 11- 

MKaSBsfliK stów, pieniędzy i cygar
własnój roboty poleca (249)

IN? WOLNIEWICZ,
siodlarz-kieszeniarz w Bazarze w suterynach.

w Poznaniu, ul, Berlińska 15
poleca

Stacye Męki Pańskiej
wypiikłorzeźby (haut relief) z masy mozajko- 
wćj trwałój przez całe wieki, podług osobiście 
w Paryżu zakupionych modeli, uznanych przez 
pierwszorzędne powagi za najpiękniejsze. Li­
czne zamówienia z kraju i z zagranicy a na­
wet z Ameryki jako i liczne uznania i pole 
cenią przemawiają przekonywająco za praw­
dziwością powyższego twierdzenia.

Wykonuje się również kapliczki z sta- 
eyami (jako kalwaryą) z stucznego kamienia, 
trwalszego od piaskowca, oraz figury Sw. 
Pańskich z tego samego materyału. — Boże 
męki i t. d. (1070)

Baldachlny, chorągwie dla kościołów 
i towarzystw jedwabne z obrazami olejno ma- 
lewanemi jako i artystycznie haltowanemi. 
Chorągwie rzymskie i sztandary. Chorągwie 
dla Towarzystw i Bractw podług rysunków 
których wybór nadsyłam.

Ołtarze I ołtarzyki do noszenia, ambony, konfesjonały, 
chrzcielnice, krzyże i latarki procesyonalne, klerce, lichtarze, 
pająki, krzyże ołtarzowe, trybnłarże 1 łódki, monstraneye, klęli 
ehy i puszki, dzwonki harmonijne, lampierze, tuwalnle i nmbraenla.

Największy skład i fabryka wszelkich przedmiotów do użytku 
kościelnego służących. Cenniki oraz próby materyałów franko.

Dla działów familijnych jest na­
tychmiast do sprzedania

Marka ochronna.

A. Pfltzner
hurtowny handel win

założony w r. 1849
poleca Przewielebnemu Duchowieństwu i Szan.

Dozofom kościelnym z odwołaniem się na ostatni swój okólnik w urzędów y m
dzienniku kościelnym — Nr. 2. 1894/95. (’235)

(V1rmrn OolieeoratJllo) 
z żółtą pieczęcią po cenie za litr l,50, i/i litra 0,80 włąeznie szkła. Wina te 
smakiem, treścią i charakterem bardzo są do win węgierskich zbliżone a w cenie 

znacznie od nich tańsze. Następnie utrzymuje i poleca

Wina mszalne

połączony (1327)

z fabryką wyrobów
marmurów, granitów, 

cementu i gipsu.
Warunki bardzo korzystne dla kupującego, któren 

również może nabyć grunt, gdzie prowadzi się interes od 
40 lat istniejący. Bliższych wiadomości udzieli bióro FirmyA. Krzyżanowskiego w Poznaniu.

Czapki, rękawiczki, kapelusze,
JZxa)-^ra,t37- i Toieliznę

Szelki, parasole, laski,
Parasolki.

Birety, obojczyki, piuski,
Derki, kuferki i torby do podróży,

Szkarpetki, chustki do nosa,
Portmonetki, pantofle, guziczki do gorsu i mankiet.

Wielki wybór. Skora i rzetelna usługa.

C. ADAMSKI,
POZNAN — BAZAR (1198)

Fabryka czapek i rękawiczek,
założona w roku 1854.••••••••••a

górno-węgierskie
pod gwara ,cyą czyste: z zieloną pieczęcią 

'/i litr. 2,50 Mk. włącznie szkła 
V2 m 1,30 „ „ „

do Wielkanocnej Komunii św.
poleca i odwrotną pocztą wyseła

Drukarnia Kuryera Pozn.
w Poznaniu, Sw. Marcin 1Ö,

rrzewiBlebnemu uuchowienstwu
poleca po cenie możliwie najtańszój

Koszule, -iw
mankiety, kołnierzyki,

(18<i) trykotaże itp.

F. Raczkowski,
ulica Nowa — w Bazarze.

Magazyn bławatów, płócien, bielizny

Towarzystwo
narodowe hipoteczne kredytowe

w Szczecinie
udziela pożyczek hipotecznych na posiadłości miejskie i wiejskie. 

Wnioski przyjmuje agent generalny (897)

Julian Keicłistein
w Pozraniu; Piekary Nr. 5.

Za^redakcyą odpowiedzialny Antoni Fiedler z Poznania. — Nakładem i czcionkami Drukarni Kuryera Poznańskiego.

Fritz Arens
nie pomylić z M. H. Aren»

w Moguncyi
właściciel winnic w Nierstein, 

zaprzysiężony przez Przew. Ordyna- 
ryat w Moguncyi, polec, przez Przew. 
Ordynaryat we Wrocławiu, rozsyła

Wisa msaaln® I gat.

Niersteiner h. dojrz. M. 1,35-1,76 
Hahnheimer dojrz. „ 0,85
Laubenheimer d ,jrz. . 1,00
Erbacher dojrz. , 1,25—1,50
Johannisberger dojrz. , 2.00
Tokaj., azyat. b. dojrz. . 1,76
Cena za litr włącznie butelki franko 
Moguncya. Włącznie butelek i skrzyni 
bez beczki. Próbki w paczkach po­

cztowych po 2 butelki. (754)

K. Nowakowski
w Inowrocławia

poleca CYCiARA hamburg- 
skie, bremeńskie i importowane ha- 
wańskie w wielkim wyborze po ce­
nach przystępnych. (122)

Zamówienia pozamiejscowe usku­
tecznia się franko.

ie w
sprzedawać będzie i w r. b. Dom. 
Potnlice pray MaMle po 76
fen. za sztukę franco Nakło. (1334)

Etablissemeiit v Szelko.
Panorama światowe

4 tydzień od 24 do 30 b. m. włącznie
Afryka wschodnia 

i oddział Żelewsklego.
Cena wstępu 20 fen., dla dzieci 10 fen. 

(1337)
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